
ISSN 2720-2496

Drodzy Mieszkańcy,                                                                                                                    
z wielką radością oddaję w Wasze ręce pierwszy numer #WąbrzeźnaBezTajemnic – gazetki 
samorządowej, która wypełnić ma lukę informacyjną w naszym mieście. Została powołana do 
życia głównie z myślą o mieszkańcach, którzy nie mają dostępu do Internetu czy też nie odbierają 
Miejskiej Telewizji Kablowej, przez co  wiadomości o tym, co dzieje się w mieście nie docierają 
do nich w ogóle albo ze sporym opóźnieniem. Ta sytuacja irytowała mnie od dłuższego czasu. 
Zawsze jednak coś stało na drodze, aby to zmienić…                                                                      
W czerwcu bieżącego roku „wypuściliśmy” broszurę informacyjną o tym samym tytule, co gazeta. 
Miała ona sprawdzić czy moje odczucia są słuszne. Okazało się, że tak. Broszura została przyjęta 
bardzo pozytywnie. Odezwało się do mnie wiele osób, które w rozmowach wręcz domagały się 
takich wydawnictw. To właśnie te opinie miały decydujący wpływ na podjęcie ostatecznej decyzji. 
Dzięki nim, dzisiaj możecie Państwo trzymać w ręku pierwszy numer gazety samorządowej. 
#WąbrzeźnoBezTajemnic będzie ukazywało się – przynajmniej w pierwszym etapie istnienia - raz 
na kwartał. Na łamach tego czasopisma znajdziecie Państwo najważniejsze wiadomości dotyczące 
naszego miasta. Nie będzie w niej płatnych ogłoszeń ani reklam. Ma promować działania samorządu 
i jego mieszkańców, być wyłącznie nośnikiem informacji.                                                                      
Gazeta jest bezpłatna i - dzięki uprzejmości właścicieli placówek handlowych i usługowych - będzie 
dostępna w różnych obszarach naszego miasta. Życzę Państwu – w imieniu własnym i zespołu 
redagującego to czasopismo, miłej lektury i mam nadzieję, że #WąbrzeźnoBezTajemnic spełni swoją rolę.
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Redaktor naczelny 
Tomasz Zygnarowski

UROCZYSTE OTWARCIE WĄBRZESKIEJ PRZYSTANI

   W sobotę – 25 września 2021 roku w Wą-
brzeźnie uroczyście otwarto nowoczesną 
Przystań Sportów Wodnych. Wydarzenie 
to uświetniły XXII Regaty Żeglarskie 
o Puchar Jeziora Zamkowego. Było to wiel-
kie święto dla wąbrzeskiego żeglarstwa. 
- Ostatni weekend był pełen emocji, 
uśmiechów i łez wzruszenia – mówi 
burmistrz Tomasz Zygnarowski. - W Wą-
brzeźnie po wielu latach, a w niektórych 
przypadkach nawet po sześćdziesięciu, 
ponownie spotkali się żeglarze. Okazją 
do spotkania było otwarcie Przystani 
Sportów Wodnych.             Cd. na str. 2

Po 7 latach na Jezioro Zamkowe 
wróciły żagle. Tak w wąbrzeskim 

żeglarstwie jeszcze nigdy nie było! 
Nowa przystań, nowe pomosty, 
nowe jachty… wszystko nowe! 
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   Inwestycja ta wieńczy nasz szeroko za-
krojony, kompleksowy projekt rewitali-
zacji Podzamcza - nowoczesnego, dosto-
sowanego do potrzeb mieszkańców 
miejsca  do bezpiecznego i atrakcyjnego 
wypoczynku z dziećmi i dziadkami. 
Miejsca, z którego wszyscy możemy być 
dumni, bo w jego projektowanie i budowę 
była zaangażowana ogromna grupa mie-
szkańców. Dziś, kiedy wszystkie procesy 
inwestycyjne są już zakończone, możemy 
mieć nadzieję, że teren nad Jeziorem 
Zamkowym służyć będzie nie tylko co-
dziennemu spędzaniu wolnego czasu, ale 
przede wszystkim rozwijaniu pasji, w tym 
zapału do uprawiania sportów wodnych 
wśród najmłodszych wąbrzeźnian.        .

Uroczyste otwarcie wąbrzeskiej       
Przystani                                            
   Na otwarciu nowej i przede wszystkim 
nowoczesnej bazy dla uprawiania sportów 
wodnych było wiele zacnych osób. Za-
proszenie burmistrza Tomasza Zygnaro-
wskiego do udziału w tym ważnym 
wydarzeniu przyjęli m.in. senator Ryszard 
Bober, poseł Tomasz Szymański, wice-
starosta wąbrzeski Karol Sarnecki, wice-
prezydent Grudziądza Róża Lewandowska, 
ks. proboszcz Jan Kalinowski, przedsta-
wiciele naszych sąsiednich samorządów 
z Dębowej Łąki, Ryńska i Płużnicy, prze-
wodnicząca Rady Miasta Wąbrzeźna 
Aleksandra Basikowska wraz z radnymi, 
Robert Lutomirski - przedstawiciel wy-
konawcy inwestycji - SPÓŁKI Budowlano-
Usługowej BUDEX LUTOMIRSKI 
I WSPÓLNICY, Rafał Stramski – inspe-
ktor nadzoru inwestorskiego, Marcin 
Fabiański – projektant inwestycji, przed-
stawiciele miejskich i powiatowych 
jednostek organizacyjnych oraz mieszkań-
cy i spora grupa żeglarzy, reprezentu-
jących kilka pokoleń zawodników Spójni 
i KW LOK. Ludzi, którzy przez dziesiątki 
lat propagowali uprawianie sportów wo-
dnych i swoją pasją zarażali kolejne poko-
lenia wąbrzeźnian. Wśród nich byli m.in. 
Łucjan Silkowski, Wojciech Szlachciko-
wski, Krzysztof Kuca, Paweł Juszczuk, 
Jan Silkowski czy też Barbara Wiśniewska 
- żona sławnego „Bosmana” Lewando-
wskiego, który w Wąbrzeźnie rozpoczął 
erę żeglarstwa wyczynowego. Byli też 
młodsi od nich żeglarze, którzy w kolej-
nych dekadach zdobywali dla miasta me-
dale na różnych akwenach w Polsce.  

.

.
Większość z nich przybyła z rodzinami, 
co nikogo, kto ma pojęcie o wąbrzeskim 
żeglarstwie, nie powinno dziwić. Jest to 
sport, który integrował nie tylko samych 
zawodników, ale całe rodziny.  Po oficja-
lnym powitaniu gości, podziękowaniach 
dla wszystkich, którzy przyczynili się do 
powstania tego obiektu, przemówieniach, 
symbolicznie przecięto wstęgę, poproszono 
ks. proboszcza Jana Kalinowskiego o po-
święcenie budynku i zaproszono wszy-
stkich do obejrzenia obiektu.                   
   Przystanią, jej otoczeniem i zapleczem 

.

zachwyceni byli wszyscy.  Mówiono o tym 
w wystąpieniach oficjalnych, jak i w ro-
zmowach kuluarowych.  Do tej pory żegla-
rze nie tylko zmagali się z trudnymi waru-
nkami lokalowymi, ale zawsze problemem 
był brak łódek i nowych żagli, dlatego ich 
oczy i serca szczególnie ucieszyły hangary 
zapełnione nowymi i kompletnie wyposa-
żonymi łódkami oraz innym sprzętem, 
niezbędnym do uprawiania sportów wod-
nych. Z nutką zazdrości mówili niektórzy:  
„Szkoda, że za naszych czasów tak nie
 było…”.                                                 .
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Świecia i Chełmży. W sobotę rozegrano 
cztery biegi. Bezkonkurencyjny okazał 
się Jan Lemański, zawodnik TKŻ Toruń. 
Drugie miejsce zajął Oliwier Szpręglewski, 
a trzecie Hubert Pieniążek. Niestety dla 
żeglarzy, niedziela była bezwietrzna, co 
nie pozwoliło rozegrać kolejnych biegów. 
Sobotnia klasyfikacja stała się więc klasy-
fikacją końcową regat.                           .

Wąbrzeźnianie pod żaglami na wysta-
wie i w książce                                     
   Specjalnie na sobotnią uroczystość przy-
gotowana została wystawa fotograficzna, 
prezentująca historię wąbrzeskiego żeglar-
stwa od lat 60. XX wieku. Opracował ją 
Wojciech Szlachcikowski. Są na niej archi-
walne materiały i zdjęcia przekazane przez 
byłych żeglarzy.  Wywołała wśród niektó-
rych oglądających sporo wzruszeń i przy-
wołała wiele wspomnień. Ekspozycja ta 
na stałe już zdobić będzie ścianę salki kon-
ferencyjnej.  Do rąk uczestników sobotniego 
wydarzenia trafiła też nowa publikacja pt. 
„Wąbrzeźnianie pod żaglami”. Zamiesz-
czono w niej m.in. wspomnienia wąbrze-
skich żeglarzy, artykuły prasowe, zdjęcia 
kroniki SPARTY-Spójni oraz relacje wą-
brzeźnian z wyprawy Wisłą z Krakowa do 
Bydgoszczy w 1924 roku i ze spływu kaja-
kowego Strugą Wąbrzeską, Drwęcą i Wisłą 
do Bałtyku w 2021 roku.                       

XXII Regaty Żeglarskie o Puchar 
Jeziora Zamkowego                            
   W trakcie gdy oficjalnie oddawano Przy-
stań Sportów Wodnych, odbywały się już 
XXII Regaty Żeglarskie o Puchar Jeziora 
Zamkowego. Ta impreza wróciła do Wą-
brzeźna po 7 latach.                               
Zawody rozpoczęły się w sobotę o godz. 
11 .00,  a  zakończyły  w niedzie lę .  
Startowało w nich 10 zawodników w kla-
sie Optimist gr. B. Młodzi żeglarze repre-
zentowali kluby z trzech miast – Torunia, 

.

.

.

.

Zakładowi Usług Komunalnych. Trzeba 
też doposażyć ją w kilka niezbędnych 
rzeczy, jak np. w meble.  Organizacyjnie 
wpieramy też powstanie organizacji, 
która ma zająć się prowadzeniem sekcji 
żeglarskiej.                                            
Jeszcze w tym roku ma rozpocząć się 
nabór dzieci i młodzieży do szkółki 
żeglarskiej. Zanim zostanie ogłoszony, 
osoby  za in te resowane  mogą  już   
zgłaszać swój akces do sekcji żeglarskiej. 
Prosimy kierować go do Urzędu na 
a d r e s  g i l e w s k i @ w a b r z e z n o . c o m .   
W planie jest też spotkanie burmistrza 
z wąbrzeską bracią żeglarską.             
Taras widokowy jest już dostępny i można 
korzystać z niego codziennie w godz. 
8.00 – 19.00. Wystawę o historii żeglar-
stwa wąbrzeskiego można oglądać
w niektóre niedziele - dokładne terminy 
podamy w ogłoszeniach na stronach 
internetowych Urzędu Miasta.                
Grupy zorganizowane – uczniowie szkół 
– mogą odwiedzać wystawę i oglądać 
obiekt w umówionym terminie. W tym 
celu należy zadzwonić pod nr 724 301 301 
lub 693 360 727, lub napisać e-maila 
na adres:  biuro@stadion.wabrzezno.com. 
O powstaniu Przystani Sportów Wodnych 
w Wąbrzeźnie piszemy na stronie 5 i 6.

.

.

.
Organizatorami regat byli Toruński 
Okręgowy Związek Żeglarski, Urząd 
Miasta Wąbrzeźno i Wąbrzeski Dom 
Kultury.                                             .

 1.Jan Lemański (TKŻ Toruń)
 2.Oliwier Szpręglewski (YCM 
    V Columbus Świecie)
 3.Hubert Pieniążek
 4.Witold Zegarski (TKŻ Toruń)
 5.Szymon Ciechanowski (TKŻ Toruń)
 6.Wiktoria Wesołowska (YCM 
    Columbus Świecie)
 7.Julian Hrybko (TKŻ Toruń)
 8.Zofia Piotrowska (YCM Columbus 
    Świecie)
 9.Olgierd Łuczak (TKŻ Toruń)
 10.Adam Wasilewski (KST Włókniarz 
     Chełmża)

Póki co, po otwarciu                         
   Aktualnie prowadzone są czynności, 
które mają doprowadzić do formalnego 
przekazania Przystani Sportów Wod-
nych w administrację Miejskiemu 

.
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MIESZKAŃCY ZAOSZCZĘDZĄ I ZYSKA ŚRODOWISKO
1 października 2021 r. podpisaliśmy z firmą Energia Taniej z Grudziądza umowę na wykonanie 

42 instalacji fotowoltaicznych i 3 pomp ciepła na prywatnych domach. Właściciele zyskają 
instalacje za "pół ceny". W ich kieszeniach pozostanie około pół miliona złotych!

Projekt pn. „Program dofinansowań do budowy instalacji OZE dla mieszkańców miasta” współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014 – 2020

   Roboty ziemne w ulicy Jeziornej rozpoczęły 
się 3 sierpnia 2021 r. od przebudowy sieci 
wodociągowej oraz kanalizacji sanitarnej. 
Prowadzone były przez Miejski Zakład 
Energetyki Cieplnej Wodociągów i Kana-
lizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie. Do każdej 
posesji doprowadzono nowe przyłącza 
wodociągowe i wymieniono wodomierze. 
Nową sieć wodno-kanalizacyjną położono 
w ramach planowanej przebudowy tej ulicy. 
Koszty inwestycji poniosła miejska spółka.
   Drogowcy plac budowy przejęli 15 września. 
Wykonawca - Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowych DROBUD Sp. z o.o. na prze-
budowę  u l i cy  ma  112  dn i .  Zak re s  
zadania obejmuje budowę jezdni o nawierz-
chni bitumicznej o szerokości 3,5 – 5,0 m 
i długości 250 m. Jej podbudowa ma być
z asfaltobetonu, kruszywa łamanego sta-
bilizowanego mechanicznie oraz gruntu 
stabil izowanego cementem. Chodniki 
i zjazdy będą z kostki betonowej bezfazo- 

ULICA JEZIORNA PRZECHODZI TRANSFORMACJĘ
Trwa remont ul. Jeziornej. Drogowcy 
rozpoczęli prace w połowie września. 

Wcześniej wymieniano przyłącza 
wodociągowe.

pieszych, jak ich zmotoryzowanych.  
Niestety, nie da się przejść tego etapu 
w inny sposób. Prosimy o cierpliwość 
i zachowanie ostrożności w czasie prowa-
dzenia robót.                                           
   Wykonawca inwestycji pn. „Przebudowa 
ulicy Jeziornej w Wąbrzeźnie” został wy-
łoniony w drodze postępowania o udzie-
lenie zamówienia publicznego. Jego oferta 
wyniosła 856 515,59 zł brutto.                 
Na realizację zadania uzyskaliśmy  
dofinansowanie ze środków Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości 
480  378,00 zł.                                          

.

.

.

wej koloru szarego, z 2 % spadkiem do osi 
jezdni. Będą dwa przejścia dla pieszych ze 
znakami aktywnymi D6, próg zwalniający 
oraz radar wyświetlający prędkość. Inwesty-
cja obejmuje również budowę kanalizacji 
deszczowej z wpustami deszczowymi 
i przykanalikami.                                      
- Ulica ta bardzo długo czekała w kolejce 
na remont – mówi Tomasz Zygnarowski.  
– Cieszę się, że już niedługo mieszkańcy 
będą korzystać z bezpiecznego traktu i że 
mają podłączoną nową sieć wodno-kana-
lizacyjną. Przebudowa drogi  wiąże się 
z wieloma utrudnieniami zarówno dla 

.

  - Bardzo zależało mi, aby Urząd poprzez swoje działania 
generował oszczędności w kieszeniach mieszkańców. Taką 
formą wsparcia jest właśnie pozyskanie dla mieszkańców 
dotacji z UE. Cieszę się, że tym razem zdobyliśmy środki na 
zadania z zakresu ochrony środowiska – mówi Tomasz 
Zygnarowski, burmistrz Wąbrzeźna. - Przez poprzednie lata, 
pracując w gminie wiejskiej, zajmowałem się również takimi 
projektami. Ze zdziwieniem obserwowałem, że w Wąbrzeźnie 
takie projekty nie są realizowane. Tym bardziej cieszę się teraz, 
że po ponad roku starań rozpoczynamy wyczekiwaną inwestycję 
– dodaje Zygnarowski.                                                                
W ramach zadania, oprócz oszczędności w kieszeniach wąbrze-
źnian, pojawią się duże zyski środowiskowe. Wykonane insta-
lacje spowodują, że:                                                               
- wyprodukujemy energię elektryczną w ilości minimum 223,29 
   MWhe/rok,                                                                            
- wyprodukujemy energię cieplną w ilości 52,52 MWht/rok,
- zmniejszymy emisję gazów cieplarnianych o minimum 197,07 
   ton równoważnika CO2!                                                         
W ciągu najbliższych dwóch tygodni pierwsze instalacje pojawią 
się na budynkach. Firma zadeklarowała realizację inwestycji do 
połowy listopada br.                                                                 
- Dziękuję tym mieszkańcom, którzy zdecydowali się na udział 
w projekcie. To nasz wspólny mały krok w kierunku walki ze 
zmianami klimatycznymi – kończy Zygnarowski.      

.

.

.

.
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ŻAGLE WRACAJĄ DO WĄBRZEŹNA, CZYLI SPEŁNIONE MARZENIA WODNIAKÓW
Otwiera się nowy rozdział w historii 
żeglarstwa Wąbrzeźna. Po kilku latach 
przerwy uprawianie sportów wodnych 
znowu będzie możliwe. Samorząd, wy-
korzystując impuls społeczny oraz sprzy-
jającą politykę rozwoju regionalnego, 
określoną w Regionalnym Programie 
Operacyjnym Województwa Kujawsko 
– Pomorskiego - otworzył nową Przystań 
Sportów Wodnych. Inauguracja funkcjo-
nowania Przystani nastąpiła podczas regat 
organizowanych w weekend 25 - 26 
września na wąbrzeskim Jeziorze 
Zamkowym.                                        .

  – Bardzo się cieszę, że na wąbrzeskich 
jeziorach ponownie rozwiną się żagle 
– mówi Tomasz Zygnarowski, burmistrz 
Wąbrzeźna. – Jestem przekonany, że 
nowa Przystań Sportów Wodnych będzie 
wykorzystywana przez mieszkańców do 
rozwijania wodnych pasji oraz do zasz-
czepiania miłości do żagli i sportów 
wodnych u najmłodszych wąbrzeźnian. 
Nowy obiekt to nie tylko nowoczesny 
budynek z pięknym tarasem widokowym 
i sauną, ale także nowy sprzęt, nowe łódki, 
kajaki i rowery wodne. To także ciąg 
pieszo-rowerowy, boisko do siatkówki, 
siłownia zewnętrzna i przebieralnia. To 
kompleksowa inwestycja, dzięki której 
lepiej możemy wykorzystać potencjał 
turystyczny i wodny naszego miasta. 
Wierzę, że skorzystają z niej nie tylko 
mieszkańcy, ale także turyści odwiedza-
jący urokliwe Wąbrzeźno – podkreśla 
Tomasz Zygnarowski.                         
   Utworzenie przystani sportów wodnych 
w Wąbrzeźnie to inwestycja o wartości 
ponad 5,5 mln zł. Tomasz Zygnarowski 
zabiegał o nią już w 2018 roku.          
- Gdy 12 grudnia 2018 roku na stronie 
internetowej Kujawsko-Pomorskiego 
Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu 
pojawiło się ogłoszenie o naborze 
wniosków o dofinansowanie projektów 
w ramach środków RPO na działanie pn. 
„Rozwój potencjału endogenicznego 
regionu”, nikt z nas nie zakładał, że może 
ono oznaczać powrót żeglarstwa do 
Wąbrzeźna - przypomina burmistrz 
Tomasz Zygnarowski. – Szczegółowo 
przeanalizowaliśmy treść ogłoszenia 
i uznaliśmy, że pomysł na przystań spor-
tów wodnych oraz promocję i rekre-
acyjne wykorzystanie jeziora ma szansę 

.

.

na realizację. Czasu na przygotowanie 
projektu nie było dużo, gdyż nabór 
wniosków trwał zaledwie do marca 2019 r. 
 Już w styczniu 2019 roku zaprosiłem 
mieszkańców do udziału w konsultacjach.  
Przyszła spora grupa miłośników żegla-
rstwa. Właśnie z tą grupą zainteresowa-
nych omówiliśmy zarys nowej przystani 
i wspólnie określiliśmy jej wyposażenie. 
11 lutego 2019 roku miasto zawarło 
umowę na przygotowanie studium wy-
konalności i programu funkcjonalno
-użytkowego. Po miesiącu, dokładnie 
15 marca 2019 roku wniosek o dofi-
nansowanie w wysokości 4,8 mln zł 
inwestycji pn. Utworzenie przystani 
sportów wodnych w Wąbrzeźnie trafił 
do Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu. 
Koszt szacunkowy nowej inwestycji 
określony został na kwotę 5,8 mln zł. 
- Po rozstrzygnięciu konkursu trafiliśmy 
na listę rezerwową projektów kwalifiku-
jących się do dofinansowania. Byliśmy 

zawiedzeni – mówi T. Zygnarowski 
- ale nie opuściła nas nadzieja. Musie-
liśmy czekać… I było warto. Ostatecznie 
Marszałek zwiększył alokację środków 
w konkursie i 11 grudnia 2019 roku 
dowiedzieliśmy się o przyznanym do-
finansowaniu. To była bardzo dobra 
wiadomość.                                        
   Już 20 stycznia 2020 roku ogłoszono 
przetarg na realizację zadania, a w wyniku 
jego przeprowadzenia 30 marca 2020 
roku podpisano umowę z wykonawcą. 
Przetarg wygrała firma BUDEX z Lipna. 
W sierpniu 2021 roku zakończono prace, 
a na 25 i 26 września 2021 roku zapla-
nowano uroczyste oddanie obiektu oraz 
regaty. Organizację regat wziął na siebie 
Toruński  Okręgowy Związek Żeglarski.
Projekt pn. „Utworzenie przystani 
sportów wodnych w Wąbrzeźnie” sfi-
nansowany był w 85 % ze środków 
unijnych i w 15 % z budżetu miasta. 
Dotyczył on nie tylko wyburzenia starego 

.
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Projekt pn. „Utworzenie przystani sportów wodnych w Wąbrzeźnie” jest współfinansowany ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014 – 2020

cznym i atrakcyjnym miejscu wypoczynku 
z dziećmi i  dziadkami. Miejsce, z którego 
wszyscy możemy być dumni, bo w jego 
projektowanie i budowę była zaangażo-
wana ogromna grupa mieszkańców. Dziś, 
kiedy wszystkie procesy inwestycyjne są 
już zakończone, możemy tylko mieć na-
dzieję, że teren nad Jeziorem Zamkowym 
służyć będzie nie tylko codziennemu spę-
dzaniu wolnego czasu, ale przede wszy-
stkim rozwijaniu pasji, w tym zapału do 
uprawiania sportów wodnych wśród 
najmłodszych wąbrzeźnian. Wierzę, że 
żagli na wąbrzeskich jeziorach będzie teraz 
coraz więcej – kończy T. Zygnarowski.

obiektu i postawienia nowego. Objął 
również zagospodarowanie terenu wokół 
przystani i jej wyposażenie. Wybudowano 
drogę, parking, zjazdy, schody, postawiono 
murki oporowe, położono ciąg pieszy 
wzdłuż plaży, wybudowano boisko do 
siatkówki, siłownię zewnętrzną, zainsta-
lowano tzw. fabrykę wody, postawiono 
przebieralnie zewnętrzne oraz budynek 
WC.  Na wyposażeniu są łodzie żaglowe 
z całym osprzętem (optymisty, lasery 
standard, omega), kajaki, ponton, rowery 
wodne, deski paddleboard i inny niezębny 
do treningów sprzęt. Zainstalowano 
pomost pływający i trap do pomostu. 
W pomieszczeniach budynku są meble 

i potrzebne urządzenia, w tym RTV 
i AGD, jest też sauna fińska.                
Tak w wąbrzeskim żeglarstwie jeszcze 
nigdy nie było! Nowa przystań, nowe 
pomosty, nowe jachty, nowe żagle… 
wszystko nowe!                                 
   – Otwarcie Przystani wieńczy nasz szeroko 
zakrojony, kompleksowy projekt rewita-
lizacji Podzamcza – dodaje Tomasz 
Zygnarowski, burmistrz Wąbrzeźna. 
– Z ogromną satysfakcją patrzę na ten 
teren, który stanowi istną perłę na mapie 
naszego miasta. Nowoczesne, dostoso-
wane do potrzeb mieszkańców Podza-
mcze, spełniające ich marzenia o bezpie-

.

.

miasto pod względem turystyki rowerowej 
i samego wizerunku. Na budowę ścieżki 
otrzymaliśmy dofinansowanie z funduszu 
RPO Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Jest to kwota 207 750,05 zł i po przetargu 
stanowi 70% całości kosztów. Pozostałe 
wydatki pokryte będą z budżetu miasta.  
Wykonawcy  inwes tyc j i  z ap ł ac imy  
273 018,66 zł.                                          .

320 m NOWEJ ŚCIEŻKI ROWEROWEJ ODDANO JUŻ DO UŻYTKU

   Ścieżka rowerowa na ul. Bolesława Szczuki 
i na ul. 750-lecia Wąbrzeźna została oddana 
do użytkowania. Roboty zostały zakończone, 
a protokół z odbioru technicznego został 
podpisany 15 września 2021 roku.               
Nowy odcinek drogi rowerowej ma 320 m.  
Biegnie od ul. Wiśniowej do ul. biskupa Jana 
Dantyszka wzdłuż ulicy Bolesława Szczuki. 
Wykonano nowe zjazdy na posesje oraz ozna-
kowania poziome i pionowe. Powierzchnia 

  .

jest bitumiczna w kolorze czerwonym.
- Położenie kolejnego odcinka ścieżki – mówi 
burmistrz Tomasz Zygnarowski – to krok 
dalej w ekologicznej i bezpieczniejszej ko-
munikacji.  Cieszę się, że  mieszkańcy tego 
odległego od centrum osiedla mogą już bez-
pieczniej docierać do pracy, szkół czy pla-
cówek handlowych. Poza tym systematycznie 
rosnąca sieć tych dróg uatrakcyjnia nasze 

Inwestycja dofinansowana w ramach konkursu marszałkowskiego z Działania 3.4. Zrównoważona mobilność miejska i promowanie strategii 
niskoemisyjnych, Schemat: budowa i przebudowa ścieżek rowerowych w ramach polityki terytorialnej RPO WK-P 2014-2020.
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Kolejny odcinek ścieżki rowerowej oddany. Inwestycja pn. „Ścieżki pieszo – rowerowe – alternatywa dla 
komunikacji samochodowej – II etap” zakończona. Ostateczny odbiór techniczny odbył się 15 września br.
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w kajakach pojawiały się nowe twarze. To 
spowodowało, że swój udział w wyprawie 
zaznaczyło 41 osób. W ich gronie byli dwaj 
sternicy, ratownik oraz dwie panie koordy-
nujące wyprawę i organizujące spotkania 
z samorządowcami.                                    
Przez pierwsze 2 dni wyprawy grupa prze-
prawiała się przez zarośniętą i niezwykle 
trudną do spływu Strugę Wąbrzeską. Tu 
często pojawiała się konieczność przeno-
szenia kajaków brzegiem bądź ciągnięcia 
ich brodząc po mulistym dnie Strugi. Te dwa 
mozolne dni miały swój finał w niedzielę, 
k iedy dotar l i  na  Drwęcę.  W urokl i -
wych okolicznościach, w ciągu kolejnych 
dwóch dni, przez Golub-Dobrzyń i Lubicz 
podróżnicy dotarli do Złotorii – miejsca, 
gdzie Drwęca łączy się z Wisłą. Na niej 
kajakarze przez 5 dni odwiedzali kolejne 
miejscowości, poznając uroki królowej 
polskich rzek. Spływ zakończył się 9 lipca. 
Do Mikoszewa – miejsca, gdzie Wisła 
łączy się z Bałtykiem – dopłynęła kilku-
nastokajakowa grupa.                              
Innym, niezwykle ważnym, aspektem tej 
wyprawy była pewna wąbrzeska historia. 
– Wąbrzeźnianie są ambitni i mają wysokie 
aspiracje, a lokalne uwarunkowania znako-
micie sprzyjają realizacji ich marzeń i celów
 – mówi Wojciech Trzciński, zastępca 
burmistrza Wąbrzeźna. – Graffiti na murze 
„Wąbrzeźno żąda dostępu do morza” od 
dawna zaprzątało mi głowę, bo wiem, że 
taka droga wodna istnieje, mimo że biegnie 
przez Strugę Wąbrzeską – dość niedostępną 
i trudną do przeprawy rzekę. Nasz spływ 
z Wąbrzeźna do Bałtyku miał uzmysłowić 
mieszkańcom, że każde – nawet niezwykle 
odważne zamierzenie – ma szansę realizacji, 
jeśli tylko wyposażymy się w niezbędną 
wytrwałość i determinację. A jeśli, przy 
okazji tego spływu, wzmocniliśmy lokalny 
patriotyzm naszych mieszkańców i daliśmy 
im poczucie, że mieszkają w wyjątkowym 
miejscu, to jest tylko wartość dodana całego 
przedsięwzięcia – podkreśla Wojciech 
Trzciński.                                                  
   Spływ miał na celu także upamiętnienie 
obchodów 100-lecia powrotu Pomorza 
i Kujaw do Wolnej Polski, zakończonego 
symbolicznymi zaślubinami Polski z Bałtykiem.
Dziś, dwa miesiące od zakończenia spływu, 
jesteśmy bogatsi o nowe doświadczenia 
i mamy sporo pomysłów, ale również 
i planów na to, co robić, aby zwiększyć 
dbałość o wodę. Pierwszym krokiem jest 
konferencja z udziałem sygnatariuszy 
deklaracji  „dbajMYoH2O, naukowców 
i zaproszonych gości, która odbyła się 
w naszym mieście 30 września. O jej 
przebiegu napiszemy w kolejnym wydaniu 
#WąbrzeźnaBezTajemnic.                       

.

.

.

.

9 dni, 310 km rzek i 12 samorządów przekonanych o potrzebie wspólnych działań na rzecz ochrony wód 
w Polsce. W lipcu br. pod hasłem „DbajMY o H2O” odbył się kajakowy spływ z Wąbrzeźna do Bałtyku.

Kajakiem z Wąbrzeźna do Bałtyku pod hasłem DbajMyoH2O

   Jak wielkie znaczenie w naszym codziennym 
życiu ma dostęp do dobrej jakości wody? 
Jak bardzo czysta woda jest potrzebna nam 
na co dzień? Czy spełnianie marzeń i as-
piracji mieszkańców jest zadaniem dla 
burmistrza? Na pierwszy rzut oka te bardzo 
różne od siebie kwestie – czysta woda 
i realizacja marzeń mieszkańców – stano-
wią podstawowe potrzeby mieszkańców 
każdej gminy w Polsce. Burmistrz Tomasz 
Zygnarowski wraz ze swoim zastępcą 
Wojciechem Trzcińskim postanowili połą-
czyć obydwa te projekty w jedno odważne 
zamierzenie i… zdecydowali się popłynąć 
w wymarzony przez mieszkańców spływ 
z Wąbrzeźna do Bałtyku, przy okazji walcząc 
o dbałość o najwyższą jakość wód w Polsce.
– Idea spływu narodziła się w naszych 

głowach już w 2019 roku, jako realizacja 
marzenia wąbrzeźnian o dostępie do morza. 
Pandemia koronawirusa powstrzymała 
jednak na jakiś czas nasze plany – mówi 
Tomasz Zygnarowski, burmistrz Wąbrzeźna.
 – Z kolei wiosną tego roku, gdy w naszej 
wodzie miejskiej pojawiła się bakteria 
E.coli i rozdzwoniły się telefony od zanie-
pokojonych mieszkańców, zdałem sobie 
sprawę, jak wielkie znaczenie w naszym 
codziennym życiu ma dostęp do wysokiej 
jakości wody i jak ważne jest to, aby o nią 
zadbać także na poziomie samorządu. Posta-
nowiłem więc spływ połączyć z inicjatywą 
podpisania wspólnej, samorządowej dekla-
racji „DbajMY o H2O”. Nikt z nas nie 
zastanawia się na co dzień, jak ograniczone 
zasoby wody pitnej posiadamy na ziemi, 
a ja z wykształcenia jestem inżynierem 
ochrony środowiska i pamiętam jeszcze 
z czasów studiów, jak wielkie znaczenie 
dla prawidłowej gospodarki wodnej miała
retencja i  poprawa jakości wód powierz-
chniowych. Dziś, jako burmistrz Wąbrzeźna,  

mam pewne narzędzia, które mogą pomóc 
mi zadbać o jakość wód w okolicy po to, aby 
mieszkańcy Wąbrzeźna mogli cieszyć się 
dostępem do czystej i zdrowej wody nawet 
w okresie suszy czy powodzi. Mają je także 
wójtowie, burmistrzowie i prezydenci Bydgo-
szczy, Chełmna, Nowego, Gniewu, Golubia-
Dobrzynia, Grudziądza, Lubicza, Solca Kuja-
wskiego, Stegny, Świecia, Tczewa i Torunia. 
Dlatego podjąłem wyzwanie dziewięciodnio-
wego spływu kajakowego, aby zachęcać 
samorządy Kujaw i Pomorza do dbałości 
o wodę w Polsce. Tylko wspólne działania 
mają realny wpływ na wodny ekosystem 
w Polsce – podkreśla Tomasz Zygnarowski.
Trzy kluczowe działania, które może podjąć 
każdy samorząd w Polsce, aby zadbać 
o jakość wód w Polsce zostały zebrane  

w deklarację „DbajMY o H2O”, z którą 
2 lipca 2021 r.,  w  ponad trzystukilome-
trową trasę wyruszyła grupa wąbrzeźnian. 
A to wszystko na kajakach na trasie wodnej 
Wąbrzeźno – Bałtyk przez Strugę Wąbrzeską, 
Drwęcę i Wisłę. 9 dni mozolnego spływu 
pełnego wodnych niespodzianek, ok. 300 km 
rzek do pokonania, a na trasie 12 samorządów 
zachęconych do dołączenia do tej pięknej 
inicjatywy ochrony wód w Polsce.         
- Począwszy od niedzieli 4 lipca, każdego 
następnego dnia spotykaliśmy się z samo-
rządowcami, robiąc przystanki w kolejnych 
miejscowościach. Tam dyskutowaliśmy 
o sprawach wody i działaniach, jakie mogą 
podejmować samorządy. Sypialiśmy najczę-
ściej w namiotach „przy wodzie”, a poczę-
stunek i organizację wizyt przygotowywali 
kolejni gospodarze – mówi Tomasz 
Zygnarowski. W wyprawie wzięła udział 
grupa wąbrzeźnian, dla których duży 
wysiłek fizyczny, niedogodności związane 
ze specyfiką wyprawy i sprawy wody nie 
są obojętne. Każdego dnia grupa wyglądała 
inaczej – w kolejnych miejscowościach, 

.
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   14 właścicieli nieruchomości skorzysta 
z dotacji na pokrycie kosztów usunięcia 
azbestu. Dzięki temu w tym roku z naszej 
przestrzeni ma zniknąć ok. 21 Mg wyro-
bów zawierających ten niebezpieczny dla 
zdrowia surowiec.                                
Burmistrz Tomasz Zygnarowski podpisał 
umowę dotacji w ramach Ogólnopolskie-
go programu finansowania usuwania 
wyrobów zawierających azbest w latach 
2021 – 2023. Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu zagwarantował w niej 70% 
dofinansowanie wartości poniesionych 
kosztów usuwania azbestu, natomiast 
pozostałą część wydatków pokryje budżet 
miasta. Zgodnie z umową, dofinansowanie 
w latach 2021 – 2023 może wynieść do 
27 000,00 zł. W ciągu trwania tej umowy 
ma być unieszkodliwionych 46,89 Mg 
odpadów niebezpiecznych zawierających 
azbest.                                                     
W tym roku z Funduszu otrzymamy 
8 276,10 zł. Zrealizowanych ma być 14 
wniosków, dotyczących unieszkodliwienia 
ok. 21 Mg wyrobów zawierających azbest.
Każdego roku z dotacji na demontaż, tran-
sport i unieszkodliwienie azbestu korzysta 
kilkunastu właścicieli. Na przykład w 2020 r. 
zutylizowano 10,3 Mg wyrobów, na łączną 
kwotę 8 335,44 zł, z czego dofinansowanie 
z WFOŚiGW wyniosło 5 832,70 zł, pozostałe 
koszty pokryte były z budżetu miasta.
Na terenie Gminy Miasto Wąbrzeźno, 
według stanu na 31.12.2020 r., jest jeszcze 
244,94 Mg płyt azbestowo-cementowych 
stosowanych w budownictwie oraz 4580 
mb rur i złączy azbestowo-cementowych, 
znajdujących się w ziemi. Wyroby te są 
zlokalizowane na 147 obiektach budo-
wlanych – są to głównie pokrycia dachów 
budynków mieszkalnych, gospodarczych, 
użytkowych oraz zadaszenia garaży i wiat.
Na całkowite usunięcie wyrobów azbesto-
wych i ich zutylizowanie – zgodnie z Progra-
mem Oczyszczania Kraju z Azbestu – właści-
ciele nieruchomości mają czas do 2032 roku.

.

.

Do 2032 roku mamy czas na 
pozbycie się azbestu. 
Będą kolejne dotacje

BEZ AZBESTU

w podwyższonym. O zasadach ich przyzna-
wania, funkcjonowaniu programu można 
dowiedzieć się w Punkcie Konsultacyjnym 
Rządowego Programu Priorytetowego 
Czyste Powietrze, który działa w naszym 
Urzędzie Miasta (ul. Wolności 18, pokój nr 2).  
I w nim też można uzyskać pomoc w wypeł-
nieniu wniosku o dofinansowanie. Konsul-
tacje prowadzone są od poniedziałku do 
piątku w godz. 10:00 – 12:00 lub w innym 
dogodnym terminie, który można ustalić 
telefonicznie. Na wizytę w Punkcie należy 
umówić się pod numerem 56  688 45 27 lub 
e-mailowo: czystepowietrze@wabrzezno.com.

Dopłaty z budżetu miasta na wymianę 
pieca                                                        
   Każdego roku w budżecie miasta zabez-
pieczona jest określona pula na dotacje 
na likwidację tzw. źródeł niskiej emisji  
oraz na instalację przydomowej oczysz-
czalni ścieków.                                        
Osoby fizyczne, wspólnoty mieszkaniowe, 
osoby prawne oraz podmioty prowadzące 
działalność gospodarczą mogą skorzystać 
z dotacji na zadania z zakresu ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej. Dotacje 
na likwidację tzw. źródeł niskiej emisji 
– w zależności od rodzaju wykonanej 
wymiany – przyznawane są w wysoko-
ściach od 500 do 1500 zł. Natomiast 
dotacja na instalowanie przydomowej 
oczyszczalni ścieków do 5 m3/d wynosi 
2 tys. zł, a powyżej 5 m3/d – 3 tys. zł.
W tym roku z możliwości tej skorzysta 
74 wnioskodawców. Łączna wartość 
dofinansowania wyniesie 109 500,00 zł.  
Za tę kwotę zlikwidowane będą 142 źródła 
ogrzewania na paliwa stałe. Nie wpłynął 
natomiast żaden wniosek na dofinanso-
wanie instalacji przydomowej oczyszczalni 
ścieków. Kolejny nabór w przyszłym roku. 

.

.

CHCEMY ODDYCHAĆ ŚWIEŻYM POWIETRZEM
Chcemy oddychać świeżym powietrzem – dlatego wymieniamy 
kopciuchy na ekologiczne piece. Z czego pokryć ten wydatek?

   Wymiana ogrzewania to spore koszty dla 
rodziny. Dlatego warto wiedzieć skąd 
można pozyskać wsparcie finansowe. 

Program Czyste Powietrze                 
   Czyste Powietrze to program, z którego 
można uzyskać bezzwrotne wsparcie 
finansowe. Po dotacje mogą sięgać 
właściciele i współwłaściciele domów 
jednorodzinnych lub lokali mieszkalnych 
wydzielonych w budynkach jednoro-
dzinnych. Mieszkańcy Wąbrzeźna korzy-
stają już z tej formy. Przykładem jest pani 
Ania, która możliwości programu Czyste 
Powietrze wykorzystała już dwa lata temu. 
–  Sama wymiana starego pieca central-
nego, miałam taki półautomat na miał, 
kosztowała mnie nieco ponad 12 000 zł  
– mówi pani Ania. – Były to koszty 
nowego pieca oraz demontażu starego 
i instalacji nowego. Ponieważ korzysta-
łam z programu Czyste Powietrze, przy 
okazji wymieniłam w domu kilka grzej-
ników i okno. Z własnej kieszeni pokry-
łam 30% kosztów całej inwestycji, a po-
zostałe 70% z dotacji. Mogłam też na 
pokrycie tych 30% moich wydatków 
wziąć kredyt na bardzo fajnych warunkach, 
ale nie musiałam, bo dysponowałam 
odpowiednią sumą. Dzisiaj nie wyobra-
żam sobie innego rozwiązania. W moim 
ogrodzie i na moich oknach nie ma już 
sadzy, i mogę otwierać okno, bo nie wpada 
przez nie duszące i śmierdzące powietrze. 
Do tego dochodzi wygoda… Kiedyś 
w piecu rozpalaliśmy codziennie, a dzisiaj 
raz na tydzień dokładamy opał do dozo-
wnika i cieszymy się, że z komina wylatuje 
bezwonna i słabo dostrzegalna biała smuga.
Dotacje  na wymianę źródeł ciepła i termo-
modernizację domu udzielane są w wyso-
kości do 30 tys. zł  w podstawowym po-
ziomie dofinansowania i do 37 tys. zł  

.

2016    2017    2018    2019    2020    2021

45
71 86

55
84

140Liczba zlikwidowanych źródeł

2016    2017    2018    2019    2020    2021

12 21 27
35 40

110
kwota udzielonych dotacji w tys.

8 www.wabrzezno.com
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OBYWATELSKIOBYWATELSKI
ZADECYDUJ  NA  CO  WYDAMY 300 000 zł

   20 września 2021 r. był ostatnim dniem 
zgłaszania projektów do budżetu obywa-
telskiego. Wpłynęło 29 wniosków.
Wnioski trafiły do weryfikacji. Te, 
które przejdą ją pomyślnie zostaną opu-
   blikowane do 20 października i spo-
     śród nich mieszkańcy będą wybierać 
             zadania budżetu obywatelskiego. 
             Głosowanie rozpocznie się 22 
         października 2021 r. i trwać będzie 
            do 24 listopada 2021 r.  
            W głosowaniu może wziąć udział 
             każdy mieszkaniec Wąbrzeźna. 

.

.

.

.

.

.

.

VII edycja Budżetu Obywatelskiego. Mieszkańcy zgłosili 29 projektów
Można złożyć tylko jedną ankietę do 
głosowania, ponieważ głosować można 
tylko raz. W ankiecie zaznaczamy dowolną 
liczbę zadań – z zastrzeżeniem, że ich 
ogólna wartość nie będzie mogła prze-
kroczyć 300.000 zł. Wypełnioną i podpi-
saną ankietę należy złożyć w sekretariacie 
Urzędu lub przesłać pocztą na adres 
Urzędu Miasta,                                     
ul. Wolności 18, 87-200                         
Wąbrzeźno z dopiskiem                         
„Budżet obywatelski”.                           

.

.

.

.

Można również głosować przez internet 
za pomocą platformy https://wabrzezno.
konsultacjejst.pl/budzet-obywatelski.
Po zweryfikowaniu oddanych głosów, 
ich zsumowaniu, zadania, które uzyskają 
największą ich liczbę – aż do wyczer-
pania kwoty 300 000 zł, zostaną umiesz-
czone w projekcie budżetu na 2022 rok.

Wyniki głosowania poznamy 
30 listopada 2021 r.

Młodzi też mogą decydować!   - W czasie rozmów z uczniami dziewczyny mówiły 
o zasadach składania wniosków - mówi Małgorzata 
Sukowska, opiekun MRW - objaśniały kryteria 
ich przyjmowania i rozpatrywania, udzielały rad 
oraz odpowiadały na szczegółowe pytania. Najwa-
żniejszym celem działania przedstawicielek MRW 
było przekonanie uczniów i uczennic do tego, że 
również oni mają realny wpływ na to, co dzieje się 
nie tylko w szkole, ale również w mieście, na to, 
jakie obiekty i atrakcje tutaj powstaną, jak zostanie 
zagospodarowana przestrzeń miejska. Miejmy tylko 
nadzieję, że spotkania i rozmowy przyniosą skutek 
i uczniowie wezmą udział w tworzeniu nowego 
budżetu obywatelskiego.                                           
   Więcej informacji na temat Budżetu Obywatelskiego 
można znaleźć na stronie:                                           
https://wabrzezno.konsultacjejst.pl/budzet-obywatelski
         

.

.

.

Radne Młodzieżowej Rady Wąbrzeźna: Lena, Wiktoria oraz Oliwia 
zachęcały uczniów do składania wniosków 
do tegorocznego budżetu obywatelskiego
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   W Przedszkolu Miejskim „Bajka” oraz 
Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła 
II i Szkole Podstawowej nr 3 im. Edmunda 
Wojnowskiego okres ferii letnich to czas 
na porządki, drobne i większe naprawy 
czy remonty. Wszystko po to, aby odświe-
żyć obiekty i przygotować je do kolejnego 
roku szkolnego, by dzieci mogły czuć się 
w nich dobrze i bezpiecznie, a nauczyciele 
i pracownicy administracyjni mieli odpo-
wiednie warunki pracy.                         .

Co się dzieje, gdy uczniów nie ma w szkole?
W czasie wakacji wiele się działo 

w wąbrzeskich placówkach 
oświatowych. Nieobecność uczniów, 
wbrew pozorom, nie oznacza ciszy.

Stanowisko dyrektora Przedszkola Miejskiego „Bajka” burmistrz Tomasz Zygnarowski powierzył Bożenie Berezie

   W „Bajce” na ul. Żeromskiego odnowione 
zostały krzesełka i stoliki, odmalowana 
została szatnia dla starszaków oraz sekre-
tariat, a przy ul. Tysiąclecia odświeżono 
ściany w kuchni. W „Trójce” m.in. wyma-
lowano bibliotekę, świetlicę, pokój nauczy-
cielski, sale lekcyjne i korytarz, wyremon-
towano część toalet, szatnię dla dziewcząt, 
położono nowe instalacje elektryczne 
w świetlicy, pokoju nauczycielskim, 
dolnym korytarzu oraz w jednej klasie, 
założono lampy ewakuacyjne, kupiono 
telewizor oraz laptop do zajęć multime-
dialnych. Przy szkole, dla poprawy bezpie-
czeństwa, wprowadzono nową organizację 
ruchu drogowego.                                    
 

.

   W „Dwójce”- w budynkach przy ul. Wolności 
30 i Wolności 11, wykonano prace porząd-
kowo-konserwatorskie, drobne naprawy, 
pomalowano salę lekcyjną oraz wejścia na 
plac zabaw.                                            
Jak każdego roku, dla najmłodszych dzieci 
organizowano zajęcia. Prowadzone były 
przez całe wakacje w wyznaczonych 
placówkach.                                           

Zmiana warty w przedszkolu             
  Burmistrz Tomasz Zygnarowski wręczył 
Bożenie Berezie akt powierzenia funkcji 
dyrektora Przedszkola Miejskiego „Bajka”, 
a Ilonie Czarneckiej akt przedłużenia po-
wierzenia stanowiska. Podziękował też 
Marzenie Wilkosz - byłej dyrektorce 
Przedszkola za dotychczasową współpracę.
Uroczyste wręczenie aktów oraz oficjalne 
podziękowanie za współpracę odbyło się 
18 sierpnia 2021 roku. W spotkaniu ucze-
stniczyli również zastępca burmistrza
Wojciech Trzciński ,  skarbnik miasta  
Mariola Frankowska i kierownik Wydziału 
O ś w i a t y,  Z d r o w i a ,  K u l t u r y,  S p o r t u  
i Rekreacji - Kornelia Madejska.    

.

.

.

.

Burmistrz Tomasz Zygnarowski dziękuje Marzenie Wilkosz - byłej dyrektor Przedszkola Miejskiego Bajka za dotychczasową współpracę 

państwowego powiatowego inspektora 
sanitarnego,  może zdecydować o ewen-
tualnym zawieszeniu zajęć.               
Nowy rok szkolny 2021/2022 w samo-
rządowych placówkach oświatowych 
rozpoczęło 416 przedszkolaków, 1079 
uczniów w podstawówkach oraz 135 
nauczycieli.                                           

 .

.

1 września 2021 roku                      
   Nowy rok szkolny 2021/2022 - z uwagi na 
pandemię koronawirusa - rozpoczął się pod 
znakiem wzmożonego rygoru sanitarnego. 
Uczniowie wrócili do nauki stacjonarnej, 
jednak w razie zagrożenia zarażeniem
koronawirusem, dyrektor szkoły - po 
uzyskaniu zgody burmistrza oraz opinii  

.

Ilona Czarnecka przyjęła akt przedłużenia powierzenia obowiązków dyrektora SP nr 2 im. Jana Pawła II
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   Udzielenie pierwszej pomocy nie jest tylko 
obowiązkiem moralnym, ale i prawnym. 
Warto więc wiedzieć, jak postąpić w przy-
padku, gdy ktoś będzie potrzebował naszej 
pomocy. O taką wiedzę dla swoich uczniów 
zadbały wąbrzeskie placówki oświatowe. 
11 września w oddziałach przedszkolnych 
zorganizowane zostały zajęcia z zakresu 
udzielania pierwszej pomocy podczas 
urazu, choroby lub wypadku. Prowadziła je 
Magdalena Polak, która jest ratownikiem 
medycznym. Dzieci uczyły się sztucznego 
oddychania oraz jak założyć opatrunek czy 
wenflon.                                                     
Zajęcia odbyły się w ramach obchodów 
Światowego Dnia Pierwszej Pomocy.

.

.

Oświata. Jak udzielić pierwszej pomocy?  Tego już uczą się przedszkolacy

Zajęcia z udzielania pierwszej pomocy w Szkole Podstawowej nr 2

WĄBRZEŹNO MA NOWY HERB, NOWĄ FLAGĘ I NOWE PIECZĘCIE

Pieczęcie  mają kształt okrągły o średnicy 36 mm.
 1.Pieczęć Wąbrzeźna ma kształt okręgu, w 
polu pieczęci znajduje się godło herbu Wąbrzeźna. 
W otoku majuskułowy napis (od krzyżyka ka-
walersk iego) :  MIASTO WĄBRZEŹNO.
 2.Pieczęć Burmistrza Wąbrzeźna ma kształt 
okręgu, w polu pieczęci znajduje się godło herbu 
Wąbrzeźna. W otoku majuskułowy napis (od 
krzyżyka kawalerskiego): BURMISTRZ WĄ-
BRZEŹNA.                                                       
 3.Pieczęć Rady Miasta Wąbrzeźno ma kształt 
okręgu, w polu pieczęci znajduje się godło herbu 
Wąbrzeźna. W otoku majuskułowy napis (od 
krzyżyka kawalerskiego): RADA MIASTA 
WĄBRZEŹNO.                                                 
 4.Pieczęć Przewodniczącego Rady Miasta 
Wąbrzeźno ma kształt okręgu, w polu pieczęci 
znajduje się godło herbu Wąbrzeźna. W otoku
majuskułowy napis (od krzyżyka kawalerskiego): 
P R Z E W O D N I C Z Ą C Y R A D Y M I A S TA 
WĄBRZEŹNO.                                                  

.

.

.

Po około dwuletniej procedurze i ostatecznej akceptacji Komisji Heraldycznej 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji  - Wąbrzeźno ma nowy herb, flagę i pieczęcie.

   Na XXXII Sesji Rady Miasta radni jedno-
głośnie podjęli uchwałę w sprawie ustano-
wienia herbu, flagi i pieczęci Gminy Miasto 
Wąbrzeźno oraz zasad ich użytkowania.
Herb Wąbrzeźna to umieszczone w polu 
czerwonym skrzydło orle ze złotą przepaską 
i pastorał złoty przekrzyżowane u podstawy.

Flaga to płat czerwony o proporcjach 5:8, 
złożony z pięciu pasów: czerwonego (8:12), 
żółtego (1:12), czerwonego (1:12), czarnego 
(1:12) i czerwonego (1:12). Na górnym 
pasie czerwonym, od drzewca, znajduje się 
godło herbu Wąbrzeźna.                            .

   Na podstawie przyjętej uchwały symbole 
stanowią własność Gminy Miasto Wąbrzeźno, 
są znakami prawnie chronionymi i mogą 
być używane wyłącznie w kształcie, pro-
porcjach i kolorach zgodnych ze wzorami 
graficznymi. Prawo do używania symboli 
przysługuje: Radzie Miasta Wąbrzeźno, 
Burmistrzowi Wąbrzeźna, Urzędowi Miasta, 
gminnym jednostkom organizacyjnym oraz 
innym podmiotom wykonującym w imieniu 
Gminy Miasto Wąbrzeźno zadania o charak-
terze użyteczności publicznej. Pieczęci Gminy 
Miasto Wąbrzeźno do sygnowania ważnych 
dokumentów mogą używać: Rada Miasta 
Wąbrzeźno, Przewodniczący Rady Miasta 
Wąbrzeźno oraz Burmistrz Wąbrzeźna.
Herb i flagę umieszcza się w pomieszczeniach, 
na budynkach i przed budynkami stano-
wiącymi siedziby albo miejsca obrad organów 
gminy. Herb i flaga mogą być używane 
w innych miejscach z okazji różnych uroczy-
stości świąt i rocznic gminnych, państwowych, 
regionalnych, wyborów Prezydenta, do sejmu 
i senatu RP, samorządowych, do Parlamentu 
Europejskiego, referendach oraz podczas 
imprez promujących Gminę lub organizo-
wanych przez Gminę. Symbole te mogą, 
również używać osoby fizyczne i inne pod-
mioty do celów komercyjnych. Zgody na ich 
wykorzystanie i rozpowszechnianie w celach 
k o m e r c y j n y c h  u d z i e l a  B u r m i s t r z .
Herb i flaga Gminy Miasto Wąbrzeźno mogą 
być umieszczane, używane i rozpowsze-
chniane wyłącznie w sposób zapewniający 
należną im cześć, powagę i poszanowanie.
Nowych symboli miasta można używać od 
1 października 2021 roku.                              .

11 września obchodziliśmy Światowy 
Dzień Pierwszej Pomocy. Był to pretekst 

do poznania zasad udzielania 
pierwszej pomocy. 



#WąbrzeźnoBezTajemnic

12 www.wabrzezno.com

Krajowy finansowanego z Mechanizmu 
Finansowego Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego we współpracy z norweskim 
partnerem: Międzynarodową Organizacją 
na rzecz Demokracji i Praw Człowieka 
- IODHR Norwegia.                                
  - Wyjazd do Oslo bardzo nam się podobał. 
Mogłyśmy poznać tamtejszy system 
edukacji oraz różne obowiązujące tam 
obyczaje, przy okazji był to świetny 
moment, żeby zapoznać się z innymi 
uczestnikami wyjazdu – podsumowała 
Wiktoria Masłowska.                           

.

.

MŁODZIEŻ Z DWÓJKI NA WYMIANIE W OSLO
   Dziewięć osób z powiatu wąbrzeskiego, 
w tym dwie uczennice Szkoły Podstawowej 
nr 2 im. Jana Pawła II – Lena Brzezińska 
oraz Wiktoria Masłowska wraz z opiekunką 
Małgorzatą Sukowską - wzięło udział 
w trzydniowej wizycie studyjnej do Oslo. 
Grupa nie tylko zwiedziła miasto, ale wypra-
cowała wiele pomysłów na wspólne 
działania, kreujące obywatelskie postawy 
wśród dzieci i młodzieży. - Podczas zwie-
dzania miasta - mówi Wiktoria Masłowska
- wszyscy mogli podziwiać promenadę Karla 
Johansa, okazały Pałac Królewski, norweski 
parlament, Teatr Narodowy, Operę oraz pro-
menadę portową. Grupa odwiedziła także 
Norweskie Muzeum Morskie, muzeum 
z eksponatami związanymi z wyprawami 
polarnymi oraz Park Vigelanda, który 
zrobił na wszystkich uczestnikach ogromne 
wrażenie.                                               
   Dzięki opowieściom Demostena Olariu 
oraz wspólnym spacerom, przemieszczaniu 
się po mieście transportem publicznym 
(od metra po hulajnogi w parku), posiłkom 
w restauracjach oraz zakupom w osiedlo-
wych sklepach - kontunuuje Wiktoria
- uczestnicy mogli poczuć klimat miasta, 
zobaczyć, jak żyją zwyczajni Norwegowie. 
Mogl i  również  p rzekonać  s ię  j ak  
różnorodna i wielokulturowa jest spo-
łeczność tego miasta. Dzięki barwnym
opowieściom naszego przewodnika wszyscy  

. mogli poznać strukturę społeczną, pokrótce 
historię kraju oraz system edukacji nor-
weskiej. Poznali metody, jakie wykorzystuje 
się w Norwegii do budowania postaw obywa-
telskich wśród młodzieży. Wszystkie 
opowieści były w języku angielskim, więc 
mogli ćwiczyć również swoje umieję-
tności językowe.                           
   Wyjazd był zorganizowany w ramach 
projektu "Samo-rządni w szkole", realizo-
wanego przez Stowarzyszenie Młodych 
Gminy Płużnica z dotacji otrzymanej 
z programu Aktywni Obywatele - Fundusz 

.

Dzień Przedszkolaka wypełniony był 
zabawami i konkursami. Dzięki dobrej 
współpracy z rodzicami, pani Karina 
Rybszleger poprowadziła zajęcia zumby 
na boisku sportowym. Dzieci bawiły 
się świetnie.                                             .

„Każdy przedszkolak dobrze wie, że kiedy wrzesień kończy się, od 
najmłodszego aż po starszaka, wszyscy świętują Dzień Przedszkolaka”

  - Najmłodsze dzieci z SP 2 również obcho-
dziły to wesołe, wrześniowe święto - donoszą
nauczycielki z SP2.- Zostało ono ustanowione 
po to, aby podkreślić, jak ważna jest edukacja 
przedszkolna w rozwoju małego człowieka. 

Na koniec świętowania wychowawcy wręczyli 
swoim przedszkolakom dyplomy i upominki 
w postaci balonów i lizaków. - 20 września 
uważamy za udany, a radość maluchów za 
bezcenną - podsumowała Anna Fabrykiewicz..



#WąbrzeźnoBezTajemnic

www.wabrzezno.com 13

   17 września uczniowie pod opieką nauczy-
cieli wyruszyli na ulice i tereny rekreacyjne 
naszego miasta, aby pozbierać śmieci. W 
worki i rękawiczki małych ekowolontariuszy 
zabezpieczyli pracownicy Urzędu i oni 
też zorganizowali wywóz zebranych 
odpadów. A trochę ich zebrano…           
Akcja Sprzątanie Świata – Polska jest częścią 
międzynarodowego ruchu „Clean Up The 
World”, wywodzącego się z Australii. 
Uczestniczy w nim blisko 40 milionów 
wolontariuszy na całym świecie. W Polsce 
akcję zapoczątkowano 27 lat temu poprzez 
działalność Fundacji Nasza Ziemia.       

.

.

SPRZĄTALI NASZ 
MAŁY ŚWIAT

Tradycyjnie, jak co roku, uczniowie 
wąbrzeskich szkół czynnie włączyli 

się do popularnej, akcji 
Sprzątnie Świata – Polska 2021. 

NAUCZYCIELKI 
Z SP2 

ODZNACZONE

Od lewej: Anna Brzezińska i Sylwia Szczepaniak

Panie Anna Brzezińska, 
Sylwia Szczepaniak 

i Dorota Rasielewska 
odznaczone Medalem 

Komisji Edukacji Narodowej! 

   W gronie osób, odznaczonych i uhono-
rowanych nagrodami MEN są trzy na-
uczycielki ze Szkoły Podstawowej nr 2 
im. Jana Pawła II: Anna Brzezińska, 
Sylwia Szczepaniak i Dorota Rasielewska. 
Panie zostały odznaczone Medalem 
Komisji Edukacji Narodowej - najwyż-
szym wyróżnieniem przyznawanym za 
szczególne zasługi dla oświaty. Medale 
uroczyście wręczane były 14 września 
w auli Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu.                                              
Gorące gratulacje!                                     

.

.

   4 września 2021 r. na skateparku na Pod-
zamczu odbyły się pierwsze warsztaty jazdy 
na deskorolce. Warsztaty prowadził instruktor 
z grudziądzkiej szkółki „I na deskę”.
Po krótkiej rozgrzewce przyszedł czas na 
opanowanie podstaw jazdy na deskorolce 
przez kilkudziesięcioosobową grupę młodych 
wąbrzeźnian. Po dwugodzinnych warsztatach 
wszyscy zostali nagrodzeni okolicznościowymi 
wlepkami i obietnicą, że to nie były ostatnie 
warsztaty w naszym mieście.                        .

SKATEPARK 
PEŁEN 

DESKOROLEK

   Trójstronny pakt zawarty pomiędzy 
Wąbrzeźnem, partnerskim miastem Syke 
oraz marokańskim Al Hoceima dotyczy 
trzech edycji projektu współpracy mło-
dzieży z tych trzech krajów. Pierwsza 
edycja obyła się w 2020 roku w Syke 
(Niemcy) pod hasłem: „Międzynarodowa 
Wymiana Młodzieży – z okazji Dnia 
Pamięci o Holokauście – Utrzymywanie 
żywych wspomnień”. Dziesięcioosobowa 
grupa młodzieży z Wąbrzeźna, pod opieką 
2 nauczycielek, Elżbiety Piątek i Agnieszki 
Dzielskiej z Zespołu Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie, spędziła 10 dni w partnerskim 
mieście Syke. Wraz z młodzieżą niemiecką 
i marokańską brała udział w spotkaniach,  
grach i zabawach integracyjnych, animacjach 
językowych, wyprawach naukowych, war-
sztatach historycznych, teatralnych, tanecznych, 
muzycznych, warsztatach dotyczących rasizmu, 
holokaustu i mniejszości.                              
Druga edycja zaplanowana jest w terminie 
16 - 22 października br. w Al Hoceima. 
Młodzież z Zespołu Szkół Zawodowych 
oraz Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
poleci do Maroka i weźmie udział w dzie-
sięciodniowym projekcie, którego tym razem 
tematami przewodnimi będą kultura, historia, 
demokracja i ekologia.                                      
Trzecia i ostatnia edycja zaplanowana jest 
na 2022 r. Wówczas miastem goszczącym 
młodzież niemiecką i marokańską będzie 
Wąbrzeźno.                                                   
Projekt jest sfinansowany ze środków 
Polsko – Niemieckiej Współpracy Młodzieży.

.

.

.

POLECĄ DO MAROKA, 
BY WZIĄĆ UDZIAŁ 

W PROJEKCIE 
W drugiej połowie października 2021 

roku grupa uczniów ze szkół średnich 
weźmie udział w projekcie trójstronnym. 

Jego tematami będą kultura, historia, 
demokracja i ekologia. Jest to II edycja 
międzynarodowej wymiany młodzieży.
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piękno i unikatowość lokalnych zasobów 
przyrodniczych, kulturowych, społecznych 
oraz historycznych obszaru LGD w zimowej 
i wiosennej scenerii.                                    
Dużym zainteresowaniem cieszyły się także 
wystawy plenerowe pt. „Wąbrzeźno na 
starej pocztówce” oraz „Wąbrzeźno… 
pędzlem malowane”.                                     
Również najmłodsi mieszkańcy mieli okazję
do wesołej i aktywnej zabawy. Dla nich 
przygotowany został Mobilny Plac Zabaw, 
zakupiony w ramach budżetu obywatelskiego, 
oraz Wakacyjne Animki, które wypełniły 
placówkę śmiechem i radością najmłodszych. 
Ciekawą propozycją na wakacyjne popo-
łudnie dla tej grupy wiekowej był spektakl 
teatralny pt. „Baśń o sobotniej górze” oraz 
spotkanie z iluzjonistą Amonem. Zarówno 
przedstawienie, jak i pokaz iluzji sprawiły, 
że widzowie byli oczarowani niezwykłymi 
zjawiskami i przygodami głównych boha-
terów, a przeżyte wrażenia na pewno zo-
statały na długo po spotkaniu.                
Organizowano również szereg inicjatyw 
w formie online. Wśród nich znalazły się 
Wąbrzeska Biesiada Seniorów, Przegląd 
Kapel Podwórkowych oraz konkurs fotogra-
ficzny pt. „Wakacyjny klimat Wąbrzeźna 
na fotografii”.                                            

.

.

.

.

WSZYSTKO PO TO, ABY WAKACJE NIE BYŁY NUDNE

Amatorzy kina i historii wzięli udział 
w lipcowej premierze filmu pt. „Wojna 
się skończyła”.                                     
   Sierpień był miesiącem, w którym trady-
cyjnie odbywa się plener malarski. Efektem 
kilkudniowych spotkań była jak zawsze 
wystawa prac uczestników tego wydarzenia. 
Pod koniec sierpnia po raz kolejny fani 
mobilnej ekspozycji zaprezentowali swoje 
motoryzacyjne zabytki. Podczas wystawy 
można było podziwiać niemal 100 odre-
staurowanych maszyn zarówno zagrani-
cznych, jak i polskich marek. Wśród nich 
znalazły się słynne SHL, WSK, junaki 
oraz jawy. Na zakończenie imprezy moto-
cykliści zaprezentowali swoje „rumaki”, 
przejeżdżając wąbrzeskimi ulicami w to-
warzystwie zespołu „Dixie Company”, 
promującego Fes t iwal  WabJAZZno.
Podczas tegorocznych wakacji po raz 
pierwszy Wąbrzeski Dom Kultury zaprosił 
na Kiermasz Używanych Zabawek. Ta 
inicjatywa była niewątpliwie dużą frajdą 
szczególnie dla małych kolekcjonerów piłek, 
maskotek czy innych dziecięcych drobiazgów. 
Z kolei dla osób lubiących piękne widoki 
przygotowano dwie wystawy pt. „Zimowa 
pocztówka z LGD” oraz „Wiosna, ach to Ty”. 
Celem inicjatyw było zwrócenie uwagi na

.

   Wąbrzeski Dom Kultury przygotował
– jak zawsze – na okres wakacji wiele 
ciekawych wydarzeń. Były tańce na wąb-
rzeskiej plaży, jarmark, wystawy samo-
chodów i motocykli, plener malarski, 
biesiady i wiele innych imprez.              
Co tydzień na terenie wąbrzeskiej plaży 
można było posłuchać różnych gatunków 
muzycznych, prezentowanych przez 
didżejów. Natomiast jednym z punktów 
Dni Wąbrzeźna był Jarmark Ekologiczny, 
który odbył się 24 lipca na Podzamczu. 
Uczestnicy tego wydarzenia mogli nie 
tylko zakupić swojskie wyroby, ale również 
poznać nowe smaki oferowanych produ-
któw w większości wytwarzanych meto-
dami przyjaznymi dla człowieka i środo-
wiska. Z kolei miłośnicy motoryzacji spot-
kali się w naszym mieście 25 lipca. Tego 
dnia gościliśmy ponad 200 „weteranów na 
czterech i dwóch kółkach”, którzy przyje-
chali do Wąbrzeźna z różnych zakątków 
Polski. Spotkanie pasjonatów zakończyło 
się w zespole dworsko – parkowym w Nie-
dźwiedziu, gdzie przygotowano szereg 
atrakcji dla jego uczestników. Kolejnym 
wydarzeniem skierowanym do tej grupy 
odbiorców był zlot motorów, pojazdów 
zabytkowych i spotkanie rycerzy w Nie-
dźwiedziu pn. „W siodle przez wieki”. 

.

Dorota Otremba, Wąbrzeski Dom Kultury
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   Organizatorem konkursu jest Wydawni-
ctwo Jungoffska z Warszawy. Polega on 
na nakręceniu pięciominutowego filmu, 
inspirowanego książkowymi przygodami. 
„Ekipy filmowe” powinny składać się 
z minimum z jednego dziecka i z jednego 
dorosłego (dorośli mogą, ale nie muszą 
być członkami rodziny np. rodzice, pełno-
letnie rodzeństwo, dziadkowie, wujkowie, 
ciocie, kuzynostwo), ale równie dobrze 
ekipa może liczyć 10 osób (maksymalnie!). 
Ważne, by liczba dorosłych uczestników 
nie była większa niż uczestników dziecię-
cych - w wieku 7-16 lat (np. 4 dorosłych 
6 dzieci lub 1 osoba dorosła i 9 dzieci). 
Gotowe filmy należy przesłać do Amba-
sadora Konkursu (czyli do Wąbrzeskiej 
Biblioteki!), który realizuje I etap konkursu, 
do 25.10.2021 r.                                        
Główna nagroda to wycieczka na plan 
filmowy jednego z polskich seriali ufundo-
wana przez ARTRAMA oraz audiobooki 
Wydawnictwa Jungoffska. Jeśli wśród 
czytelników są osoby, które marzą o graniu 
w filmach albo  widzą się za kamerą w roli 
reżysera – ten konkurs jest dla Was! To 
może być wspaniała, rodzinna przygoda. 
Wszelkie informacje uzyskacie w Bibliotece. 
 

.

WĄBRZESKA BIBLIOTEKA TO NIE TYLKO PÓŁKI Z KSIĄŻKAMI. TU DZIEJE SIĘ!
W wąbrzeskiej Bibliotece początek wakacji szczęśliwie zbiegł się ze zniesieniem obostrzeń sanitarnych i wznowieniem 

wolnego dostępu do półek. Czytelnicy sami mogli nareszcie ruszyć między regały i wybierać ulubione lektury.

IMPREZA POD 
ZNAKIEM PSZCZÓŁ
   24 czerwca rok ciężkiej pracy zakończyli 
studenci z Bibliotecznej Akademii Malucha.  
Z tej okazji odbyła się w Bibliotece impre-
za pod znakiem pszczół. Dzieci z wąbrze-
skich przedszkoli spotkały się z pszczelarzem 
- Łukaszem Cieślakiem, oglądały plastry 
miodu i przekrój ula, smakowały miodu 
i przyswajały ciekawostki o tych bardzo 
pożytecznych owadach.                         .

Grupa dzieci z Przedszkola Miejskiego „Bajka” na spotkaniu z Łukaszem Cieślakiem. Fot. MiPBP

RODZINNY WYJAZD NA PLAN FILMOWY - NA WYCIAGNIĘCIE RĘKI

MiPBP zaprasza do udziału w konkursie.

Z końcem wakacji Biblioteka została 
Ambasadorem konkursu filmowego 

z okazji 75 urodzin detektywa Blomkvista, 
bohatera książek Astrid Lindgren.

Cd. na str. 16
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   Przez pięć lipcowych dni w Bibliotece 
odbywały się wakacyjne zajęcia anima-
cyjne dla dzieci w wieku 7-12 lat. Pod-
czas dwugodzinnych spotkań dzieci po-
znawały słowiańskie mity, tańczyły, two-
rzyły teatr, grały w gry i rozwiązywały 
zagadki detektywistyczne. Biblioteka 
zapewniła wszystkim uczestnikom napoje 
i słodki poczęstunek.                            
 

.

SŁOWIAŃSKIE MITY, GRY, 
TAŃCE, TEATR I ZAGADKI  

DETEKTYWISTYCZNE

W zajęciach wakacyjnych prowadzonych w Miejskiej i Powiatowej 
Bibliotece Publicznej brała udział spora grupa dzieci

JÓZEF STAŃCZEWSKI
 – NIEODRODNY SYN 

TEJ ZIEMI
   Z okazji Dni Wąbrzeźna w Bibliotece 
przygotowano wystawę poświęconą 
Józefowi Stańczewskiemu w 120 roczni-
cę urodzin. Józef Stańczewski urodzony 
29 lipca 1901 roku w Wąbrzeźnie, znany 
jako Fredecensis, nieodrodny syn tej 
ziemi, znawca historii miasta, działacz 
społeczny, pisarz i poeta, zmuszony był 
szukać lepszej przyszłości za oceanem. 
W dalekiej Brazylii dał się poznać jako 
świetny organizator życia polonijnego, 
redaktor i edukator. Do ukochanego 
Wąbrzeźna nie powrócił, zmarł w 1935 
roku w Marumby Dos Elias. Zgroma-
dzone na wystawie pamiątki rodzinne, 
albumy fotograficzne, rękopisy i oryginały 
gazet, które Stańczewski redagował, po-
zwoliły zwiedzającym lepiej poznać syl-
wetkę człowieka zasłużonego dla Wąbrze-
źna, autora pierwszej historii miasta w ję-
zyku polskim.                                       
 

.

Józef Stańczewski – autor pierwszej historii 
Wąbrzeźna napisanej w języku polskim

E-OBYWATEL, NETYKIETA  
LUB PHISING. O CO CHODZI? 
   W sierpniu bibliotekarki przeprowadziły 
tygodniowy cykl bezpłatnych szkoleń dla 
młodzieży w wieku 15 - 18 lat w formie 
e-learningowej, na temat korzystania 
z usług cyfrowych na zaawansowanym 
poziomie. Szkolenia odbyły się w ramach 
projektu „Sieć na Kulturę”. Młodzi ludzie, 
którzy wzięli w nich udział, mogą po-
chwalić się nowymi kompetencjami 
w poruszaniu się w cyfrowym świecie, 
a takie pojęcia jak e-obywatel, netykieta 
lub phising nie kryją przed nimi żadnych 
tajemnic.                                                .

PRZEDFESTIWALOWE 
SPOTKANIA Z JAZZEM
   Sierpień w Wąbrzeźnie stał pod znakiem 
jazzu i pierwszej edycji Festiwalu Wąb-
JAZZno. Biblioteka włączyła się w organi-
zację tego wydarzenia, przygotowując 
dwa spotkania przedfestiwalowe. 18 
sierpnia kreatywne popołudnie „na jazzową 
nutę” spędzili w niej najmłodsi melomani, 
a dzień później odbyło się spotkanie pod 
hasłami: jazz, film, literatura, poezja dla 
dorosłych wąbrzeźnian.  Gościli wówczas 
w Bibliotece wspaniali artyści: Mateusz 
Sobiechowski, pianista i kompozytor, 
uznany przedstawiciel młodej, polskiej 
sceny jazzowej oraz Magdalena Gołębio-
wska, wokalistka, pianistka, kompozytorka, 
trenerka emisji głosu. Wysłuchanie kilku 
utworów muzycznych oraz brawurowa 
interpretacja wierszy o jazzie w wykonaniu 
Pameli Uszyńskiej, wprowadziły gości 
w odpowiedni klimat i zainspirowały do 
rozmów o literaturze jazzowej. Wieczór 
zakończył się projekcją filmu, którego 
fabuła dotyczyła również jazzu.             .

Publiczność przedfestiwalowego spotkania z jazzem.

   30 czerwca podsumowano XX jubileu-
szową edycję konkursu "Wąbrzeźno moje 
miejsce na ziemi". Znany i lubiany kon-
kurs, który dotąd miał dwa wymiary: lite-
racki i krasomówczy, w tym roku przyjął 
formę konkursu fotograficznego. Zada-
niem uczestników było wykonanie foto-
grafii swojej miejscowości z wykorzysta-
niem: tzw. wymuszonej perspektywy, czyli 
takiej sztuczki fotograficznej, która wywołuje 
złudzenie optyczne. Jury oceniało  orygi-
nalność ujęć, pomysłowość zastosowanej 
techniki oraz walory promocyjne wykona-
nego zdjęcia. NAGRODY STAROSTY 
zdobyły Magdalena Kilanowska (Wąbrze-
źno) – laureatka nagrody specjalnej ufun-
dowanej przez prezesa WZG, Leszka 
Dembka, oraz Weronika Piasecka (Nielub). 
NAGRODY BURMISTRZA przyznano 
Tomaszowi Delicatowi (Wąbrzeźno) 
i Jakubowi Rzeczewskiemu (Wąbrzeźno). 
Natomiast NAGRODĘ BIBLIOTEKI zdo-
była Weronika Marecik (Dębowa Łąka).

WĄBRZEŹNO MOJE 
MIEJSCE NA ZIEMI

Prace uczestników konkursu „Wąbrzeźno moje miejsce na ziemi” 
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Agnieszka Błaszak, MiPBP 



#WąbrzeźnoBezTajemnic

ZMIENIĄ SIĘ STAWKI OPŁAT ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI

 

odpady przenoszone na wykonawcę, wzrost
opłaty środowiskowej (z 74 zł w 2017 roku 
do 270 zł w 2020 roku za tonę.) czy koszt 
utrzymywania Punktu Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych. Nie bez znaczenia
pozostają koszty utrzymywania i serwiso-
wania samochodów do odbioru odpadów 
czy też kosztowne wymogi dotyczące sy-
stemów monitorowania wizyjnego i p.poż. 
Jednak najistotniejszą przyczyną, na którą
przede wszystkim my – mieszkańcy mamy 
realny wpływ, jest wzrost ilości produko-
wanych przez nas odpadów. - Z radnymi 
dyskutowaliśmy o tym, co możemy zrobić, 
żeby zapobiec dalszemu wzrostowi opłaty 
za odpady. Ustaliliśmy, że będziemy reali-
zować projekty promocyjne mające na celu 
uświadomienie mieszkańcom, że tylko ogra-
niczenie ilości śmieci może nas uchronić 
przed większymi wydatkami. Jeszcze w tym 
roku planowane jest duże eko-wydarzenie 
z udziałem dzieci, a urzędnicy przygotowują
kampanię promującą ograniczenie produkcji 
odpadów – dopowiada T. Zygnarowski. 
   Nowa stawka, która obowiązywać będzie od 
1 stycznia 2022 roku, została uchwalona na 
ostatniej sesji Rady Miasta, która odbyła się 
10 września 2021 roku. Została zwołana 
w trybie nadzwyczajnym na wniosek Burmistrza 
Wąbrzeźna. Za przyjęciem uchwały zmie-
niającej uchwałę w sprawie wyboru metody 
ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty 
– na 13 obecnych -  zagłosowało 10 radnych, 
3 było przeciwnych.                                     .

Od stycznia 2022 roku w Wąbrzeźnie obowiązywać będą nowe stawki opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Podwyżki, niestety, 
nie ominęły naszego miasta.  Uchwałę w tej sprawie  podjęto 10 września 2021 roku na nadzwyczajnej sesji Rady Miasta.  

   - Przez ostatnie miesiące z niepokojem 
wsłuchiwaliśmy się w informacje z całej  
Polski o drastycznych podwyżkach opłat za 
gospoda rowan ie  odpadami  komuna lnymi .  
Śledziliśmy te informacje,  analizowaliśmy 
zmiany w przepisach prawa i prowadziliśmy 
wielokrotne  rozmowy z  przedstawicie lem 
firmy świadczącej  obecnie w Wąbrzeźnie 
usługę wywozu odpadówi – mówi burmistrz 
Tomasz Zygnarowski.                                  
   W tym roku kończy się nasza dwuletnia 
umowa, zawarta z firmą EKOSYSTEM, na 
gospodarowanie odpadami komunalnymi. Nie 
chcąc zbyt długo czekać, już w czerwcu br. 
burmistrz ogłosił przetarg, który miał dać 
odpowiedź, jakie będą warunki świadczenia 
usługi w kolejnych latach. Uznano, że funkcjo-
nujący  w Wąbrzeźnie  sys tem dzia ła  bez  
za rzu tów.  Dla tego  t eż  n ie  wprowadzono  
żadnych istotnych zmian w zakresie często-
tliwości odbioru odpadów czy sposobu ich 
gromadzenia. W sierpniu, w ramach postę-
powania przetargowego, do Urzędu wpłynęła 
jedna oferta.  Złożyła ją wąbrzeska firma 
PUKiM EKOSYSTEM Sp. z o.o., która wyszacowała, 
że za realizację przedmiotu umowy w okresie 
trzech lat oczekuje wynagrodzenia w wyso-
kości 11 753 294,40 zł. Kwota ta dotyczy 
obsługi 12 156 osób zameldowanych w Wą-
brzeźnie, ok. 1 750 nieruchomości zamieszka-
łych (spółdzielnie, wspólnoty mieszkaniowe, 
budynki wielorodzinne i jednorodzinne) oraz 
ok .  580  n ie ruchomośc i  n iezamieszka łych  
( f i rmy,  szko ły,  og ródk i  dz ia łkowe  i tp . ) .
Z dokonanych wyliczeń, mając na uwadze 
obowiązki oraz ograniczenia nakładane na 

.

samorządy  przez przepisy prawa, urzędnicy 
wyszacowali, że aby zbilansować koszty 
funkcjonowania systemu niezbędne jest 
ustalenie stawki od mieszkańca segregu-
jącego odpady na poziomie 26 zł miesięcznie. 
Przepisy prawa z kolei nie pozwalały na 
podwyżki opłaty z terenu nieruchomości 
niezamieszkałych.                                    
- Podwyżka opłaty na poziomie 10 zł mie-
sięcznie jest znaczna i niewątpliwie będzie 
odczuwalna dla mieszkańców. Szczególnie 
w połączeniu z rosnącymi cenami energii, 
gazu i produktów spożywczych możemy 
mieć obawy o uszczuplenie portfeli mie-
szkańców.  Przed przygotowaniem uchwały 
i złożeniem radnym propozycji zmiany 
stawki szczegółowo analizowaliśmy przy-
czyny takiego wzrostu zaproponowanej 
opłaty za usługę odbioru odpadów. Rozwa-
żaliśmy również czy nie powinniśmy unie-
ważnić przetargu i ogłosić go jeszcze raz. 
Ostatecznie uznaliśmy jednak, że nie ma 
żadnych powodów, aby sądzić, że oferta 
uzyskana w kolejnym przetargu będzie 
korzystniejsza. Co więcej, nasze obawy 
o dalsze wzrosty cen tych usług budzi 
kolejna ogłoszona zmiana ustawy o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach oraz
kolejne sygnalizowane podwyżki cen energii 
– tłumaczy Tomasz Zygnarowski.         
   Co wpłynęło na tak znaczną podwyżkę?
Przyczyn jest wiele. Wśród nich są m.in. 
rosnące z roku na rok koszty paliwa, energii 
elektrycznej i płacy minimalnej, koszty 
zakupu i eksploatacji pojemników na 

.

.
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   2021 rok, mimo panującej pandemii, 
można wskazać jako wyjątkowo obfitu-
jący w dodatkowe działania opieki spo-
łecznej, których częściowym źródłem 
finansowania są właśnie unijne środki. 
Jednocześnie realizowane są trzy projekty: 
„Wąbrzeskie Kluby Samopomocy”, 
„Klub Seniora w Wąbrzeźnie” oraz 
„Integracja i aktywizacja społeczna, 
zawodowa i edukacyjna osób i rodzin 
zagrożonych ubóstwem, wykluczeniem 
społecznym w celu aktywnego włączenia 
społecznego i powrotu na rynek pracy 
z wykorzystaniem Programu Aktywności 
Lokalnej - III edycja”.                       

Wąbrzeskie Kluby Samopomocy        
   Realizację projektu pod nazwą „Wąbrze-
skie Kluby Samopomocy” rozpoczęto 
już pod koniec ubiegłego roku. Do udziału 
w nim zaproszono seniorów, osoby prze-
wlekle chore oraz samotnych rodziców. 
Nadrzędną ideą było utworzenie grup 
samopomocowych. Cel ten – jak mówi 
Anna Wróblewska, dyrektor Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej – został 
osiągnięty. Uczestnicy projektu zostali 
objęci szerokim wsparciem. Powstała 
też wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyj-
nego, uruchomiono usługi rehabilitanta, 
prawnika oraz psychologa. Samotne 
matki skorzystały z warsztatów wizażu 
i autoprezentacji. Najbardziej atrakcyjne 
dla uczestników wydają się być zajęcia 
z animatorami oraz wyjazdy i spotkania 
integracyjne – podsumowuje Anna Wró-
blewska. - Jedną z ciekawszych propozycji 
był wyjazd do Ciechocinka. Organizatorzy 
zapewnili uczestnikom oryginalne spędze-
nie czasu. Nie było to tylko zwiedzanie 
kurortu, ale także przejazd bryczką, strze-
lanie z wiatrówki, jazdy konne i ognisko 
z kiełbaskami.                                       

  ..

.

.

WSPARCIE UNII EUROPEJSKIEJ DLA 
MIESZKAŃCÓW WĄBRZEŹNA

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Wąbrzeźnie przez parę ostatnich lat 

korzysta ze wsparcia środków unijnych 
na organizowanie tzw. „projektów 

miękkich”, kierowanych do 
mieszkańców Wąbrzeźna. Dotyczą 
one edukacji, integracji społecznej 

i wsparcia rynku pracy.

Klub Seniora w Wąbrzeźnie              
   W Wąbrzeźnie mieszka dużo seniorów, 
dlatego też grupa ta jest głównym adresa-
tem kolejnego projektu pn. „Klub Seniora 
w Wąbrzeźnie”.                                    
   Będzie one realizowany do 2023 roku.
W ramach tego zadania, działający w Wą-
brzeskim Domu Kultury, Klub Seniora 
otwarty jest codziennie. Seniorzy zgro-
madzeni w nim to bardzo aktywna i pełna 
energii grupa. Z niespożytą energią ucze-
stniczą w zajęciach animacyjnych, rekre-
acyjno-rehabilitacyjnych, relaksacyjnych. 
Często uczestniczą w wycieczkach po 
okolicy. - Oprócz zajęć z trenerami ww. 
specjalizacji – mówi Anna Wróblewska 
– niebawem rozpoczną się dla nich war-
sztaty artystyczne i fotograficzne. Senio-
rzy uczyć się też będą sztuki samoobrony, 
zdrowego żywienia oraz poznają tajniki 
podstawowej wiedzy medycznej.          
   Uczestnicy projektu włączyli się też 
w wybór książek i gier, które będą dla 
nich dostępne w klubowej biblioteczce. 
Jeżeli uczestnicy mają ochotę na spokoj-
niejsze spędzenie czasu – dodaje A. Wró-
blewska – robią to przy filiżance dobrej 
kawy, smacznym poczęstunku i ciekawej 
muzyce.                                                  

Integracja i aktywizacja                 
Powrót na rynek pracy i aktywność spo-
łeczna „Integracja i aktywizacja społeczna, 
zawodowa i edukacyjna osób i rodzin 
zagrożonych ubóstwem, wykluczeniem 

.

.

.

.

.

społecznym w celu aktywnego włączenia 
społecznego i powrotu na rynek pracy 
z wykorzystaniem Programu Aktywności 
Lokalnej - III edycja” to trzeci projekt 
realizowany przez Miejski Ośrodek Po-
mocy Społecznej, który współfinansowany 
jest ze środków Unii Europejskiej. Biorą 
w nim udział mieszkańcy Wąbrzeźna.
Projekt realizowany jest w partnerstwie 
z Powiatowym Urzędem Pracy w Wąbrze-
źnie. Skierowany jest do osób bezrobot-
tnych, które chcą poprawić i wzmocnić 
swoją zdolność do zatrudnienia.           
Uczestnicy objęci są merytorycznym 
wsparciem. Biorą udział w diagnozach 
psychologiczno-doradczych, w szkole-
niach mających poszerzyć kompetencje 
społeczne i obywatelskie tych osób oraz 
zostały objęte doradztwem zawodowym. 
W ramach aktywizacji zawodowej wzięli 
udział w pracach społeczno-użytecznych.
- Wzmacnianie kompetencji społecznych 
i zawodowych następuje w trakcie zajęć 
animacyjnych i artystycznych – podsu-
mowuje Anna Wróblewska. - Ostatniego 
dnia wakacji zorganizowany został „Dzień 
aktywności lokalnej”. Przy akompania-
mencie muzyki granej przez DJ-a Pasblo 
i przy udziale animatorek, które przyje-
chały specjalnie z Bydgoszczy, by uatra-
kcyjnić imprezę, uczestnicy bawili się 
przednio.                                                   

.

.
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najprostszą życiową czynność, jak znale-
zienie drogi, skorzystanie z toalety, zamó-
wienie posiłku w przydworcowej knajpce 
czy kupno wody w małym sklepiku? Czy 
istnieje drugie takie miejsce na świecie, 
gdzie ludzie są aż do przesady pomocni 
i przyjaźni, do tego niesamowicie zorga-
nizowani, gdzie od pierwszej minuty ma 
się poczucie bezpieczeństwa i sterylnej 
czystości? Takimi właśnie wrażeniami 
z podróży do Japonii dzielił się z nami 
Robert Mucha, który urodził się i wycho-
wał w Wąbrzeźnie. W swojej prezentacji 
Robert przekonywał nas o wyjątkowości 
Kraju Kwitnącej Wiśni jako celu podróży 
- egzotycznego, ale czystego i bezpiecznego, 
idealnego wstępu do eksploracji Azji. Prze-
kazał przy okazji kilka podpowiedzi, jak 
taki wyjazd zorganizować.                   
To oczywiście nie wszyscy podróżnicy, 
którzy wystąpili na Festiwalu, a zarazem 
nie wszystkie atrakcje, których dostą-
piliśmy. Były jak zwykle nagrody, tort 
jubileuszowy oraz niezapomniana gra 
w paintballa.                                          
   WFT to nietuzinkowe przedsięwzięcie 
na rynku kulturalno-rozrywkowym w Wąb-
rzeźnie. Po pierwsze dlatego, że jest 
cykliczne i zawsze zbiera liczną grupę 
odbiorców, a ponadto wychowuje i kształ-
tuje przyszłe pokolenia. Na WFT wielo-
krotnie występowali młodzi ludzie, którzy 
swój pierwszy kontakt ze światem zaczy-
nali właśnie podczas prelekcji podróżni-
czych na WFT. To oczywiście zachęca 
do odwiedzin Festiwalu w przyszłym roku. 
Życzymy organizatorom wytrwałości 
w kontynuowaniu tego przedsięwzięcia.

.

.

   Wszystko zaczęło się jedenaście lat temu 
(w ubiegłym roku z powodu pandemii 
WFT nie odbył się), kiedy to Inicjatywa 
zorganizowała w WDK pierwszy Festiwal. 
Było uroczyście, miło, włożono mnóstwo 
pracy… tylko zainteresowanych było 
niewielu, może 30 - 40 osób. Kolejne lata 
to ewolucja, doszły koncerty, marsze na 
orientację, rajdy rowerowe, warsztaty  
i - co najważniejsze - znane postacie, które 
zawsze ubarwiają każdą imprezę. Gości-
liśmy Jarka Kreta, Marcina Mellera czy 
Arkadego Fiedlera - wnuka słynnego 
Arkadego oczywiście.                             
Jubileuszowy festiwal rozpoczął się w czwar-
tek, 23 września 2021 roku. Współorga-
nizatorem tego wydarzenia była Miejska 
i Powiatowa Biblioteka Publiczna. Pier-
wszego dnia  zaprezentowano kilka filmów 
podróżniczych, a wśród nich Spływ z Wą-
brzeźna do Bałtyku – relacjonujący wypra-
wę pod hasłami Dbajmy o H2O i Wąbrzeźno 
żąda dostępu do morza. Ile było zabawy, 
radości wśród widzów wiedzą tylko ci, 
którzy przyszli na inaugurację festiwalu.
Na piątkowy wieczór organizatorzy 
przygotowali prawdziwą ucztę muzyczno-
relaksacyjną.                                             
Tematem była ceremonia dźwięku - podróż 
w wibracjach gongów, bębnów i mis tybe-
tańskich.  Była to  sesja medytacyjna, głę-
boko relaksacyjna, nastawiona na odreago-
wanie i uwolnienie napięć w ciele. Stano-
wiła idealną okazję do odstresowania się, 

.

.

odpoczynku, odprężenia i medytacji. Wibra-
cja gongów, mis tybetańskich i instrumentów 
archaicznych sprawia, że można doświad-
czyć uczucia głębokiego wyciszenia, odpły-
nięcia, otulenia w dźwiękowym kokonie. 
Rytm bębnów pomaga wejść w błogi trans...
Tamchi, czyli rowerem, zimą przez Mon-
golię. To już prelekcja sobotnia, która 
wiodła przez serce Azji. Ałtaj, Mongolia 
dziki step, ale... to nie była opowieść 
o zamarzającym rowerzyście, to opowieść 
o otwartych sercach mongolskich.        
"Jak słona jest herbata? Skąd się biorą 
zaczarowane cukierki? Kiedy trzeba 
oderwać sople z twarzy? Czym myjemy 
zęby przy - 40?  Tego wszystkiego dowie-
dzieliśmy się od Artura Wysockiego. Za 
wyprawę przez Mongolię otrzymał na Ko-
losach wyróżnienie w kategorii wyczyn 
roku 2018.                                              
Inny podróżnik, Robert Mucha opowie-
dział nam o Japonii. Czy istnieje drugi 
taki kraj, w którym Europejczyk staje co 
chwila, jak wryty, próbując wykonać 

.

.

Wąbrzeski Festiwal Turystyczny 
organizuje Stowarzyszenie 

Inicjatywa. W tym roku było to 
X spotkanie z podróżnikami, a więc

 jubileuszowe i - nie ma co ukrywać - 
wyjątkowe, symboliczne 

i wzruszające.
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WAKACJE W WĄBRZEŹNIE 
– TAK SIĘ BAWILIŚMY W SEZONIE LETNIM

Było kulturalnie, historycznie, sportowo i pysznie. Wszystkie wydarzenia z uwagi na trwającą 
pandemię koronawirusa odbywały się przy zachowaniu obowiązujących obostrzeń.

DNI WĄBRZEŹNA TYM RAZEM 
W LIPCU

   Tradycyjne święto miasta wyjątkowo w tym 
roku obchodziliśmy w drugiej połowie lipca. 
Dni Wąbrzeźna rozpoczęły się w piątek 23 
lipca o godz. 12.00 wystawą, przygoto-
waną przez Miejską i Powiatową Biblio-
teką Publiczną w Wąbrzeźnie, poświęconą 
Józefowi Stańczewskiemu – autorowi pier-
wszej historii miasta spisanej w języku 
polskim. W tym roku  przypada jego 120. 
rocznica urodzin.                                  

   Piątkowy wieczór spędziliśmy w amfiteatrze 
w rytmach muzyki pop. Hitami legendarnej 
szwedzkiej grupy popowej „Mamma mia”, 
„S.O.S.” czy „Dancing Queen” zespół ABBA 
COVER SHOW SOS rozpoczął koncerto-
wy wieczór, a rytmiczne, popularne kawałki 
zapewniły wszystkim dobrą rozrywkę. Tego-
roczną gwiazdą Dni Wąbrzeźna byli  Czarno 
Czarni. Jak sami twierdzą – ich muzykę można 
nazwać szalonym big-beatem XXI wieku. Ich 
piosenki nie tylko brzmią na scenach, są też, 
jak np. „Nie choruj”, wykorzystywane w wielu 
produkcjach filmowych. Zespół wydał osiem 
płyt długogrających, ostatnia, „Francuska 
miłość”, ukazała się w październiku 2017 r. 
Część z nich mieliśmy okazję wysłuchać na 
żywo. Pierwszy dzień święta miasta zakoń-
czyła wspólna zabawa w ramach House Party, 
którą poprowadzili DJ MACIASS, DJ 
RAMZES oraz DJ MATHIAS.                 

.

.

   W sobotę 24 lipca do wczesnej pobudki 
mieszkańców Wąbrzeźna zmobilizowało 
Koło Miejskie PZW. Już od godz. 6.00 
nad Jeziorem Zamkowym rozpoczęła się 
rywalizacja w wędkowaniu o Puchar 
Burmistrza Wąbrzeźna w dyscyplinie 
spławikowej. 31 uczestników zawodów 
łącznie złowiło 17 kg ryb. W kategorii 
seniorów najlepszym połowem mogli 
pochwalić się: Paweł Jankowski (1.miejsce), 
Andrzej Duńczyk (2. miejsce) i Michał 
Sarnacki (3. miejsce); wśród kobiet naj-
lepsza była Zuzanna Świtajska (1.miejsce), 
zaraz za nią Elżbieta Duńczyk (2. miejsce) 
i Agata Drążek (3. miejsce). W grupie 
juniorek i juniorów na podium stanęli 
Mateusz Laudański (1. miejsce), Piotr 
Szałecki (2. miejsce) i Seweryn Budak 
(3.miejsce).                                           

   W obchody święta miasta aktywnie włą-
czyła się Młodzieżowa Rada Wąbrzeźna 
organizując, na boisku przy plaży, Mło-
dzieżowy Turniej Siatkówki Plażowej. 
W rywalizacji udział wzięło 6 drużyn, 
z których najlepszą okazała się Lelum 
Polelum, następnie ToByNicNieDało oraz 
But it walks. Było to pierwsze oficjalne 
działanie powołanej w czerwcu Młodzie-
żowej Rady Wąbrzeźna.                         
Tego dnia koronę amfiteatru wypełniły 
stoiska, głównie ekologiczne. W ramach 
Jarmarku Ekologicznego zorganizowa-
nego przez Wąbrzeski Dom Kultury można 
było zaopatrzyć się w  domowe wypieki, 
produkty wegańskie, zioła czy zabawki. 

.

.

   Wieczorem natomiast dominowały poezja 
śpiewana, muzyka irlandzka i piosenka 
żeglarska. Wieczór rozpoczął się w amfi-
teatrze, a zakończył o północy akustycznym 
koncertem w magicznej scenerii ruin zamku 
biskupów chełmińskich. Tego dnia wystą-
piły zespoły: Kapitan Thorn z Torunia oraz 
Wszystkiego Najlepszego z Bydgoszczy. 
Publiczność mogła wysłuchać piosenek 
napisanych przez Aleksandrę Bacińską, 
w tym premierową – opracowaną specjal-
nie na Dni Wąbrzeźna.                          .

   Niedzielny poranek skierowany był rów-
nież do miłośników wędkarstwa, lecz 
tym razem dla tych najmłodszych. Mło-
dym zawodnikom towarzyszyły całe 
rodziny. Z wód Jeziora Zamkowego 
wyłowiono 8 kg ryb. Turniej był re- 
kompensatą za odwołany z uwagi na 
pandemię „Dzień Dziecka z wędką”. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali upominki, 
a najlepsi w swoich kategoriach wieko-
wych nagrody. Wśród zwycięzców zna-
leźli się: Wojciech Zdrojewski (1. miejsce), 
Zuzanna Warżel (2. miejsce), Czesław 
Ratajczak (1. miejsce), Gabrysia Kuc 
(1. miejsce), Kacper Kamiński (2. miejsce), 
Oskar Glinkowski (1. miejsce), Bartosz 
Cybulski (2. miejsce), Bartosz Łuczyński 
(3. miejsce), Zuzanna Świtajska (1. miejsce), 
Marcin Błaszkiewicz (2. miejsce) i Igor 
Gwiżdż (1. miejsce).                               .
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   Zwieńczeniem Dni Wąbrzeźna była, tra-
dycyjnie przyciągająca tłumy, wystawa 
zabytkowych pojazdów, zorganizowana 
na Placu Jana Pawła II przez Wąbrzeski 
Dom Kultury. Fani motoryzacji mogli 
podziwiać około setki pojazdów minionej 
epoki, w tym m. in. Mercedesa z 1956 roku, 
volvo amazona z 1965 roku, syrenę  1978 
roku i całą gamę małych fiatów.            .

POCZĄTEK SIERPNIA 
W ROCKOWYM BRZMIENIU

   Po raz trzeci na scenie wąbrzeskiego 
amfiteatru odbył się koncert muzyki 
rockowej. 7 sierpnia Wąbrzeźno wypeł-
niły mocne dźwięki zarówno popular-
nych, jak i mniej znanych kawałków. 
Gwiazdą III Wąbrzeskiego Rockowiska 
był zespół Sztywny Pal Azji, który w 2021 
roku świętuje 35-lecie istnienia zespołu. 
Mogliśmy usłyszeć takie przeboje jak: 
„Wieża radości, wieża samotności”, 
„Kurara” czy „Nasze reggae”. W podróż 
w lata 80. i 90. zabrał nas, występujący 
przed gwiazdą wieczoru, zespół Pled 
Zepchlim. Grupa gra własne aranżacje 
gwiazdorskiego Led Zeppelin. Fascynu-
jący głos wokalisty oraz profesjanalizm 
pozostałych muzyków zapewniły uznanie 
licznej widowni. Tego dnia wystąpiły rów-
nież lokalne, wschodzące gwiazdy rocka 
- zespoły Molekuły oraz Pewnego Razu. 
- Już po raz trzeci miałem przyjemność 
poprowadzić wraz ze Zbyszkiem Izdebskim 
Wąbrzeskie Rockowisko - imprezę, z której 
jestem szczególnie dumny, gdyż dzięki niej 
gościliśmy w Wąbrzeźnie wyjątkowe gwia-
zdy rocka - znany wszystkim Sztywny Pal 
Azji, a dzięki toruńskiemu Pled Zepchlim 
mogliśmy się poczuć jak na koncercie bry-
tyjskiego pioniera hard rocka - podkreśla 
Wojciech Trzciński, zastępca burmistrza. 

ORYGINALNY BURGER I BELGIJSKIE 
FRYTKI POD CHMURKĄ

   W sierpniu zorganizowaliśmy Zlot Food 
Trucków. Odwiedziło nas aż 15 ciężaró-
wek z pysznym jedzeniem. Trzydniowy 
event był okazją do posmakowania nieco 
innych niż na co dzień dań. Lody tajskie, 
lemoniada molekularna, hiszpańskie 
churrosy czy pizza w rożku to tylko 
niektóre z propozycji oferowanych potraw. 
Atrakcja ta jak zawsze cieszyła się dużym 
zainteresowaniem.                                    .

MIESZKAMY W WĄBJAZZNIE?
  WąbJAZZno to trzydniowy festiwal jazzowy, 
który odbył się w Wąbrzeźnie w terminie 
20 - 22 sierpnia. Zróżnicowane stylistycznie 
wydarzenie, w ramach którego zetknęliśmy 
się z jazzem nowoorleańskim, nowoczesnym 
i fusion, a także z muzyką eksperymentalną, 
zorganizowane zostało przy współpracy 
Urzędu Miasta, Wąbrzeskiego Domu Kultury 
oraz pomysłodawców wydarzenia – Stowa-
rzyszenia Forma. W programie festiwalu 
znalazły się nie tylko koncerty czołowych 
polskich jazzmanów, ale również jazzowe 
warsztaty basowe, warsztaty wokalne, prele-
kcja o akustyce, panel dyskusyjny o impro-
wizacji w muzyce i sztuce, przedfestiwalowe 
kino w miejskiej Bibliotece. Dwa z trzech 
wieczorów zakończyły się Jam Session, 
otwartymi dla wszystkich, którzy chcieli za-
grać i doświadczyć tej muzyki z innej perspek-
tywy. Podczas trzydniowego festiwalu 
jazzowe nuty słyszeliśmy w wielu miejscach 
w mieście: w Wąbrzeskim Domu Kultury, 
w kościele pw. Świętych Apostołów Szymo-
na i Judy Tadeusza, na Placu Jana Pawła II, 
na kilku ulicach w mieście, na tarasie amfi-
teatru z wyjątkową scenerią Jeziora Zamko-
wego oraz plaży. Program festiwalu uświet-
nili: Piotr Damasiewicz, Filip Chetwynd, 

Zbigniew Ronowski, Zbigniew Izdebski 
& Manufaktura Kreatywnego Rozwoju, 
Romuald Wadych, Magdalena Gołębiowska, 
Dixie Company, Mama Go, Anita Łazińska 
Quintet, Szymon Łukowski Quintet, Bugusław 
Grabowski & Maciej Sikała, Mateusz Sobie-
chowski Quartet oraz Wojtek Pilichowski 
Band. Trzydniowy festiwal poprowadził 
Jerzy Szczerbakow – dziennikarz muzyczny 
i założyciel RadioJAZZ.FM.                           .

ROWEROWE NIEDZIELE 
   Wycieczki rowerowe po powiecie wąb-
rzeskim na stałe wpisały się w kalendarz 
letnich wydarzeń organizowanych przez 
Urząd Miasta. W okresie letnim wybrane 
niedzielne poranki można było spędzić 
aktywnie, biorąc udział w wypadach 
rowerowych za miasto. W tym sezonie 
cykliści odwiedzili m.in. nowo powstałe 
plaże w Osieczku i Łopatkach. Skorzystali 
tam z kąpieli wodnych i słonecznych, 
przejażdżek kajakami i rowerami wodnymi. 
Tegoroczny sezon rowerowy zakończy-
liśmy ogniskiem z kiełbaskami, grą w siat-
kówkę oraz słodkościami podczas pobytu 
w dworku w Nieżywięciu. Wypady za miasto 
są nie tylko okazją do integracji i aktywi-
zacji mieszkańców, ale także do aktywnego 
spędzenia czasu na łonie natury, gdyż trasy 
rowerowe głównie wiodą między polami, 
łąkami i przez lasy.                                    .
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W RYTMIE MUZYKI DANCE 
I POEZJI ŚPIEWANEJ

   Lato pożegnaliśmy koncertowo. Piątek, 
27 sierpnia upłynął w klimacie muzyki 
tanecznej. Na deskach amfiteatru wystąpił 
zespół Happy Four z Torunia, serwując 
przeboje disco polo i inne rytmiczne ka-
wałki. Gwiazdą wieczoru był zespół 
Jorrgus. W czasie jego występu publi-
czność bawiła się znakomicie przy hitach 
takich jak „Niebezpieczna”,” Piękna nie-
znajoma” czy „Będziesz moja”. Piątkowe 
koncerty zakończyła zabawa taneczna 
z DJ B-Bomb.                                       .

Sobotni wieczór spędziliśmy bardzo uro-
kliwie, na tarasie amfiteatru. Nastrojowa 
sceneria z widokiem na jezioro, przy 
dźwiękach poezji śpiewanej w wykonaniu 
Leonarda Luthera przyciągnęła wielu 
fanów tej muzyki. Na deser wystąpił 
trójmiejski zespół Trzy Majtki, serwując 
wspaniałe utwory szantowe.                      
   Na zakończenie sezonu w niedzielny 
poranek 29 sierpnia na boisku przy plaży 
miejskiej, Młodzieżowa Rada Wąbrzeźna 
zorganizowała Drugi Młodzieżowy Turniej 
Siatkówki Plażowej. Do turnieju przystą-
piło 6 drużyn. Po zaciętej walce na podium 
stanęli: miejsce 1. FC ++, miejsce 2. 
ToByNicNieDało, miejsce 3. Borowiki. 

.

Zwycięzcy otrzymali okolicznościowe
puchary oraz nagrody w formie vouche-
rów do sklepu sportowego.                  
Ostatnim wydarzeniem w ramach trzydnio-
wej imprezy pn. „Pożegnania lata”, a jedno-
cześnie sezonu letniego były Wyścigi 
Złomów zorganizowane tradycyjnie przez 
Automobilklub Toruński Delegatura Wąbrze-
źno. Widowisko, którym zainteresowani byli 
nie tylko fani motoryzacji, rozpoczęło się 
o godz. 11:00 na boisku malta. Nad bezpie-
czeństwem czuwali strażacy OSP KSRG 
Zieleń. W wyścigach wzięły udział 32 
załogi m.in. ze Sztumu, Torunia, Golubia
– Dobrzynia, Inowrocławia i Gniewu. 
Pierwsze miejsca zdobyli przedstawiciele 
Inowrocławia.                                         

.

.

 

   Jak ma wyglądać proponowane przedsię-
wzięcie? Impreza trwa około czterech 
godzin, udział w niej bierze 150 dzieci 
ze szkół podstawowych, które zostają 
podzielone na drużyny. Drużyny losują 
kolory koszulek i nazw, które będą odpo-
wiadały zasadom segregacji odpadów. 
Rywalizacja odbywa się w konkurencjach: 
segregujesz – wygrywasz, nie lej wody, 
zgniecione – wyrzucone, ekokręgle, eko-
kalambury czy dom z papieru. Każdy 
uczestnik na zakończenie turnieju otrzyma 
w nagrodę ekopakiet, czyli dyplom-certy-
fikat przyjęcia do grona ekoaktywnych, 
koszulka lub plecaczek, napój, butelkę 
wielorazowego użytku lub zgniatarkę 
do plastikowych butelek i puszek.
   Ekoaktywni to nie jest zwykły projekt, 
bowiem imprezę prowadzą Magda 
Fularczyk-Kozłowska, Katarzyna Sko-
wrońska i Hubert Malinowski. Magda 
Fularczyk-Kozłowska to nasza mistrzyni 
olimpijska z Rio de Janeiro 2016. Zdo-
była tam złoty medal w wioślarstwie. 

EKOAKTYWNI
Ekoaktywni to projekt, który w Wąbrzeźnie prowadzą Magda 

Fularczyk-Kozłowska, Katarzyna Skowrońska i Hubert Malinowski.

   Fundacja Aktywnego Rozwoju powstała 
z kilku żywiołów – sił, doświadczeń oraz 
charakterów dwóch znakomitych przed-
stawicielek polskiego sportu światowego 
formatu. Swoim doświadczeniem wspierają 
dzieci, młodzież i ich rodziców w dbaniu 
o aktywny rozwój fizyczny i umysłowy. 
Co istotne – połączony z ekologią.        
Realizują zadania, które w przystępny 
sposób utrwalają pojęcia ochrony środo-
wiska i recyklingu. Pokazują, jak w pro-
sty sposób wykorzystywać surowce 
wtórne. Warto propagować zasadę, że 
dzieci nas nie słuchają, a naśladują i dla-
tego nie ograniczają się do standardo-
wych metod.                                         
   Fundacja planuje w Wąbrzeźnie prze-
prowadzić event, który zapewne zapa-
dnie nam wszystkim w pamięci. Cały 
projekt określa się jako ,,EKOAKTYWNI” 
i jest projektem edukacyjno – ekologi-
cznym. Proponowany event został okre-
ślony jako PIŁKA-SIATKA-MISTRZ, 
Z WIOSŁEM WYROSŁEM między 
innymi dlatego, że wspomaga szkoły 
podstawowe w naborze do klas sporto-
wych w różnych dyscyplinach. Event
zaplanowany jest z myślą o dzieciach 
i rodzicach ponieważ to właśnie dzieci 
są najczęściej bodźcem do zmian złych 
nawyków.                                             

.

.

.

Jest też mistrzynią świata i Europy w tej 
dyscyplinie, a więc mega medalistka. 
Istotny i nie bez znaczenia jest fakt, iż 
Magda Fularczyk urodziła się w Wąbrze-
źnie i jest pasjonatką żeglarstwa, co 
w naszym mieście jest zawsze mile 
widziane. Katarzyna Skowrońska to 
dwukrotna mistrzyni Europy w siatków-
ce. Tytuły te zdobywała w Ankarze 
w 2003 r. i w Zagrzebiu w 2005 r. Naj-
bardziej rozpoznawalna na świecie polska 
siatkarka. Jest zdobywczynią Klubowego 
Mistrzostwa Świata i wielokrotną mi-
strzynią Włoch i Turcji. Hubert Malino-
wski – prezenter, komentator, reporter, 
wydawca telewizyjny. Jest laureatem 
pierwszej nagrody w kategorii ,,Najlepszy 
dziennikarz sportowy’’ w Przeglądzie 
i Konkursie Dziennikarskim TVP SA. 
Impreza planowana jest na listopad 2021 r., 
a więc już całkiem niedługo. Poza oczy-
wistymi celami tej imprezy – edukacyj-
nego i ekologicznego, dotrzemy również 
do osobistych portali FB, Instagrama 
i Twittera oraz do fanpage Magdy Fularczyk 
– Kozłowskiej i Katarzyny Skowrońskiej, 
co spowoduje, że zaistniejemy w szerokim 
środowisku.                                            
   W dobie dzisiejszej pandemii możemy 
jedynie liczyć, iż poziom zachorowań nie 
przeszkodzi w realizacji naszych zamierzeń.

.
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SPORT

    11 sierpnia 2021 r. odbył się Otwarty 
Turniej Siatkówki Plażowej Kobiet o Puchar 
Burmistrza Wąbrzeźna. W tym roku rywa-
lizowało 6 ekip, a w końcowym rezultacie 
zwyciężczyniami zostały zawodniczki 
Gama Volley Chalin. Turnieje kobiet 
zawsze gromadzą mniejszą ilość drużyn 
niż turnieje mężczyzn, dlatego liczba 6 
zespołów, które zgłosiły się do turnieju 
była zadowalająca. Na nowym boisku przy 
amfiteatrze zgromadziła się też spora grupa 
kibiców, którzy dopingowali zawodniczki 
w siatkarskich zmaganiach.                     
Drużyny zostały podzielone na dwie grupy 
po trzy zespoły w każdej z nich. Rozgrywki 
toczyły się systemem każdy z każdym, a do 
półfinałów awansowały po dwa najlepsze 
zespoły z każdej z grup. Po kilku godzinach 
rywalizacji i niezwykle ciekawym meczu 
finałowym ostatecznie zwycięstwo w turnieju 
przypadło zespołowi Gama Volley Chalin.

.

DZIEWCZYNY 
Z CHALINA 

NIE DAŁY SZANS 
RYWALKOM

   Od rana do wieczora rozgrywali swoje 
spotkania uczestnicy Otwartego Turnieju 
Siatkówki Plażowej Mężczyzn, który 
odbył się 4 lipca 2021 r. na boisku przy 
plaży miejskiej w Wąbrzeźnie.             
Do turnieju zgłosiła się rekordowa liczba 
drużyn, dlatego rywalizacja znacznie się 
przedłużyła, niż pierwotnie zakładano. 
Wszyscy jednak wyjechali zadowoleni, 

.

10 GODZIN WALKI, ABY POZNAĆ MISTRZA 

bo zabawa z siatkówką plażową była 
znakomita. Mimo że pogoda nie rozpie-
szczała i słońce przeplatało się z ulewnym 
deszczem, to turniej udało się rozegrać 
do końca. Jego mistrzem okazał się zespół 
BEZSTRESOWI ze Zbiczna. Niestety 
z powodów zdrowotnych jednego z zawo-
dników, nie udało się rozegrać jednego 
półfinału oraz meczu o 3 miejsce.        .

 
   Wakacje dla wielu klubów sportowych to 
okres nie tylko wypoczynku, ale też czas 
na szkolenia i podnoszenie kwalifikacji, 
udział w zgrupowaniach czy też w obo-
zach sportowych, których codzienne 
treningi są głównym celem. Każdego roku 
z tej formy doskonalenia mogą korzystać 
zawodnicy Wąbrzeskiego Klubu Sportów 
i Sztuk Walki. Mogą też przystąpić do 
egzaminu na stopnie kyu i dan.          
W dniach od 27 lipca do 1 sierpnia 2021 
roku w Tucholi odbył się kolejny Letni 
Obóz Karate Kyokushin Kenbukai. Udział 
w nim wzięło 5 osób z Wąbrzeskiego 
Klubu Sportów i Sztuk Walki. Zajęcia 
odbywały się kilka razy dziennie. Dosko-
nalono na nich technikę, poruszanie, kata 
oraz bo-kata, iken, elementy walki 
i pracę na tarczach. Przeprowadzony 
został też egzamin na stopnie kyu i dan. 

.

KARATECY DOSKONALILI SWOJE 
TECHNIKI WALKI W TUCHOLI

Test składał się ze sprawdzianu techni-
cznego, sprawnościowego, kata, walk oraz 
tameshiwari (łamanie desek). Z Wąbrzeskiego 
Klubu do egzaminu przystąpiła Elwira Plewa, 
która zdała egzamin na stopień 3 kyu.
   Wyjazd na obóz szkoleniowy możliwy był 
między innymi dzięki dofinansowaniu 
otrzymanego z Urzędu Miasta w Wąbrzeźnie 
w ramach otwartego konkursu ofert w zakresie 
wspierania i upowszechniania kultury fizycznej 
w roku 2021 na realizację zadania pn. „Prowa-
dzenie szkolenia sportowego zawodników 
w dyscyplinie Kyokushin Karate”.             .

Podziel się swoimi sukcesami sportowymi!
Napisz na adres: gilewski@wabrzezno.com

                                                                                          . Redaguje zespół: Anna Borowska, Błażej Gilewski, 

Emiliana Jankowska, Kornelia Madejska, Dorota Szymecka, Wojciech Trzciński

Zdjęcia pochodzą ze zbiorów Urzędu Miasta, samorządowych jednostek organizacyjnych,  budżetowych, spółek i instytucji kultury oraz stowarzyszeń i organizacji. Zostały wykorzystane za zgodą ich właścicieli lub decydentów
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IV WĄBRZESKI TEST COOPERA 
Z DOBRĄ FREKWENCJĄ

   5 września 2021 r. na Stadionie Miejskim 
im. Jana Wesołowskiego w Wąbrzeźnie 
mieszkańcy naszego miasta (i nie tylko) 
sprawdzali swoją kondycję fizyczną.
Przypomnijmy, Test Coopera polega na 
pokonaniu jak najdłuższego dystansu 
w ciągu 12 minut. Po tym czasie uczestnicy 
zatrzymują się, a sędziowie dokonują po-
miaru dystansu. Starty odbywały się co 20 
minut w dziesięcioosobowych grupach. 
Klasyfikacja prowadzona była w kategorii 
kobiet i mężczyzn. Najlepszym czasem 

pośrednie pojedynki między zainteresowanymi 
drużynami. Ostatecznie zwycięzcą turnieju 
została drużyna Jabadabadu, drugie miejsce 
zajęła Młoda Unia, a na najniższym stopniu 
podium stanęła Szkółka Książki.                .

MŁODZIEŻOWY TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ NA WĄBRZESKIM ORLIKU

   Dwa turnieje Streetball Wąbrzeźno ścią-
gnęły do naszego miasta miłośników 
koszykówki z całego regionu. W każdym 
z turniejów udział wzięło 10 drużyn, które 
żądne były koszykarskich zmagań i emocji. 
Nic dziwnego, od kilkunastu lat w naszym 
mieście turniejów nie było, więc na boisku 
przy Szkole Podstawowej nr 3 głód tego 
sportu był nad wyraz widoczny.               
Pierwszy turniej odbył się 20 czerwca. 
Wśród 10 zgłoszonych drużyn, aż 9 było 
z Wąbrzeźna. Dziesiątym zespołem byli 
przedstawiciele z Bytomia w wojewódz-
twie śląskim. Jak się ostatecznie okazało, 
po rozegraniu 24 spotkań turniejowych, 
przyjezdni nie dali rywalom większych 
szans i wyjechali z Wąbrzeźna z tytułem 
mistrzowskim.                                         

.

.

KOSZYKÓWKA ZAGOŚCIŁA 
W WĄBRZEŹNIE

w grupie pań mogą pochwalić się Joanna 
Śliwińska i Natalia Kujawska, które w okre-
ślonym czasie pokonały dystans 2800 m. 
i zdobyły ex aequo pierwsze miejsce. 
W gronie panów najlepszy okazał się 
Łukasz Ogorzałek z wynikiem 3100 m.
Wąbrzeski Test Coopera jest cykliczną 
imprezą, a wczorajszy bieg to już czwarta 
edycja. Każdego roku planowane są trzy 
edycje – wiosną, latem i jesienią. Udział 
w imprezie jest bezpłatny i może w nich 
wziąć udział każda chętna osoba.            .

   Młodzieżowy Turniej Piłki Nożnej już na 
stałe wpisał się w kalendarz wakacyjnych 
wydarzeń sportowych. W tym roku odbył 
się 3 lipca, a wzięły w nim udział 4 zespoły.
Turniej,  który rozgrywany był na 
wąbrzesk im „Or l iku”  przyc iągną ł  

kilkudziesięciu uczestników. Spotkali się na 
nim wszystkie chętne osoby chcące pobawić 
się wspólnie grając w piłkę nożną.             
Jak się okazało, turniej był zacięty, a dwie 
pierwsze drużyny zgromadziły po 13 punktów 
i o zwycięstwie w turnieju zadecydowały bez-

.


